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Dzisiaj wtorek, 13 wrześ­

nia — Jana Chryzostoma, 
Eugenii.

Jutro środa, 14 września 
— Bernarda, Roksany.

Pojutrze czwartek, 15 wrze­
śnia — Albina, Nikodema.
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Epidemia 
Cholery 

w Bangladeszu
Dakka. (Reuter)—W dotkniętym 

katastrofalną powodzią Banglade­
szu wybuchła epidemia cholery.

Przypadki tej choroby nie noto­
wane były w tym kraju od Wielu lat. 
Doktor S. K. Roy, specjalista z 
instytutu chorób zakaźnych w Dak- 
ce, poinfomował, że prawie ćwierć 
miliona mieszkańców Bangladeszu 
choruje na biegunkę.

Z wyników ostatanich badań, 
śmiertelnych ofiar tej choroby oka­
zuje się, że szereg zgonów spowo­
dowanych jest gwałtownym roz­
przestrzenianiem się cholery. Poza 
tym odnotowuje się coraz to nowe 
przypadki tyfusu, żółtaczki i roz­
maitych chorób skórnych.

Minister informacji Banglade­
szu, Mahbubur Rahmna, powie­
dział zachodnim korespondentom, 
że skutki tegorocznej powodzi będą 
o wiele gorsze niż te spowodowane 
ubiegłorocznymi deszczami i wyla­
niem rzek.

Powódź w 1987 roku przyniosła 
śmierć 1,600 osobom i zniszczyła 
plony oraz zapasy żywności o łącz­
nej wartości prawie $1.5 mld.

Prezydent Hossain Mohammad 
Ershad zaproponował zorganizowa­
nie międzynarodowego spotkania 
ekspertów w dziedzinie geologii i 
melioracji, którzy postarają się 
znaleźć sposoby na skuteczne uchro­
nienie Bangladeszu od tragicznych 
powodzi i przerażających skutków 
tego kataklizmu.

Wybuch 
Przełamał 
Tankowiec

Ateny (Reuter) — W zespole por­
towym Ateny-Pireus poddawany 
był okresowym naprawom 41— 
sięcznik, tankowiec “Anangel 
Greatness.” W czasie dnia, gdy ro­
botnicy znajdowali się na zakotwi­
czonej około 100 metrów od nabrzeża 
jednostce, nastąpił gwałtowny wy­
buch. Siła eksplozji była tak wielka, 
że statek został przełamamy w po­
łowie swej długości. Natychmiast 
też powstał pożar, który objął oby­
dwie części kadłuba. Wskutek na­
bierania wody, przepołowiony tan­
kowiec zaczął osiadać na dnie.

W wypadku zginęło 3 stoczniow-. 
ców, kilkunastu odniosło poważne 
obrażenia w na wpół zanurzonych 
sekcjach znajduje się jeszcze trudna 
do określenia liczba innych pracow­

ników portowych. Są oni uwięzieni 
wewnątrz kadłuba i obecnie trwa 
walka o uratowanie ich życia. Nie­
mal natychmiast po wybuchu do 
akcji gaszenia ognia przystąpiło 
sześć jednostek pożarniczych. 
Wszyscy ranni otrzymali szybką 
pomoc miejscowych szpitali.

Mozambiccy 
Rebelianci 
Zawieszają Broń

Bostwana
Wita
Ojca Świętego

Harare, Zimbabwe (Reuter,UPI) 
—Jan Paweł II zakończył wizytę w 
Zimbabwe, gdzie nawoływał do po­
kojowego rozwiązywania regional­
nych konfliktów i wskazywał na 
prawo każdego człowieka do życia 
w wolnym kraju. Ojciec Święty z 
uznaniem mówił o wysiłkach lud­
ności Zimbabwe, dążącej do naro­
dowego porozumienia, przytacza­
jąc to państwo jako przykład do na­
śladowania dla całej Afryki.

Podczas pobytu Papieża w pro­
wincji Matabeleland, gdzie po 5- 
letniej walce o władzę pokój zapa­
nował dopiero pięć miesięcy temu, 
prawicowi rebelianci z Mozambiku 
ogłosili tygodniowe zawieszenie 
broni, okresie wizyty dostojnego 
gościa w ich kraju.

W komunikacie Mozambickie­
go Ruchu Oporu (MNR) znalazło 
się następujące wyjaśnienie: 
“chcemy by ludność Mozambiku 
spotkała Ojca Świętego i mogła 

(Ciąg dalszy na str.5)

Sabotaż
Nadal Nie Jest 
Wykluczony

Washington (UPI, NYT) - Po 
prawie czterech tygodniach od ch­
wili tragicznej śmierci pakistań­
skiego prezydenta Zia ul-Hala, pa­
kistańskie i amerykańskie ek ipy 
dochodzeniowe nie mogą dojść przy­
czyny, która spowodowała katas­
trofę.

Jak dotąd nie znaleziono jednoz­
nacznych dowodów na to, że samo­
lot trafiony został rakietą lub na je­
go pokładzie doszło do wybuchu 
podłożonej wcześniej bomby.

Coraz częściej powtarzana jest 
teoria, iż samolot z pakistańskim 
prezydentem spadł na ziemię z po­
wodów technicznych. Nie wyklucza 
się jednakże sabotażu, j ak np. zmia­
na systemu kontroli lotu lub mani­
pulowanie przewodami elektrycz­
nymi.

Z zeznań naocznych świadków 
wynika, iż maszyna nie eksplodo­
wała w powietrzu, lecz stanęła w 
płomieniach dopiero po zderzeniu 
się z ziemią.

Tymczasem resztki samolotu po­
tajemnie przewieziono do Stanów 
Zjednoczonych, gdzie poddane zo­
staną badaniom amerykańskich 
ekspertów Pentagonu i Centralnej 
Agencji Wywiadowczej.

“Niektóre części maszyny wys­
łano do producenta, firmy Lock­
heed” — oświadczył nie podający 
swego nazwiska, jeden z przedsta­
wicieli przemysłu lotniczego. “Oz­
nacza to, że nasze prace prowa­
dzimy zespołowo”.

Rzecznik Departamentu Stanu 
odmówił potwierdzenia informacji 
o przywozie resztek maszyny do 
USA ograniczając się jedynie do 
stwierdzenia,”, iż “dochodzenie jest 
w pełnym toku”.

Tymczasem dziennik “The Was­
hington Post’ ’ przytoczył wypowiedź 
jednego z przedstawicieli adminis­
tracji, który zapewnił, iż “śmierć 
Zia napewno nie była czystym 
przypadkiem”.

Ten sam reprezentant nie poda- 
jący swego nazwiska ujawnił, iż 
stosunki USA z Pakistanem przed 
śmiercią ZIA nie były zbyt “ciepłe” 
z powodu zbyt wielu różnic w kwe­
stii polityki zagranicznej.

DHAKA — Olbrzymie obszary Bangladeszu znalazy się pod 
wodą w wyniku ulewnych deszczów monsunowych. Transport 
pitnej wody w Dhace odbywa się na tratwach. (Reuter)

"Glasnost"
w Krasnojarsku

Moskwa (Reuter)-Po 6 tygod- jąc od góry partyjno-rządowej a 
niach zupełnej ciszy na temat osta- kończąc na pojedynczym obywate-
tnich poczynań Michaiła Gorba­
czowa, sowieckie środki masowego 
przekazu donoszą o jego wyjeżdzie 
do syberyjskiego miasta, Krasno­
jarsk. Jest to kolejna wizyta z typu 
“spotkań z ludnością”, służących 
do zachęcenia do zgody i udziału w 
jego programie reform ekonomi­
cznych i społecznych.

Dziennikarze zaobserwowali nie­
spotykaną wcześniej “otwartość,” 
gdy mieszkańcy tego milionowego 
miasta zgotowali mu głośne i nie­
zbyt przyjazne przyjęcie. Mówiono 
przede wszystkim o słabym zaopa­
trzeniu i pustych półkach, o braku 
mieszkań, fatalnej komunikacji 
miejskiej i innych bolączkach. Za­
rzuty te nie były skierowane perso­
nalnie przeciw Gorbaczowawi. Chci­
ano mu zwrócić uwagę na to, że 
nic się nie robi by poprawić sytua­
cję mieszkańców i standard ich ży­
cia. Tak przynajmniej wystąpienia 
te interpretowała sowiecka prasa.

Przywódca Kremla wielokrotnie 
zmuszony był do podnoszenia ręki z 
prośbą o ciszę. Jego słowa gubiły 
się w krzykach niezadowolonych 
krasnojarczyków. Gorbaczow tłu­
maczył zebranym, iż Moskwa jest 
tak samo odpowiedzialna za ich bo­
lączki jak lokalni przywódcy, podk­
reślał jednak, że powodzenie zależy 
od chęci całego społeczeństwa do 
przeprowadzenia zmian, poczyna-

Lądowe Manewry 
NATO

Kopenhaga (Reuter) — Na ws­
chodnich terenach Danii rozpoczęły 
się lądowe manewry wojsk NATO, 
sprawdzające gotowość oddziałów 
Paktu Północnoatlantyckiego do 
efektywnej obrony tych rejonów w 
przypadku ataku sił komunisty­
cznych.

W ćwiczeniach pod kryptonimem 
“Bold Grouse” bierze udział 10.5 ty­
siąca żołnierzy brytyjskich, 7.5 ty- 
sięca duńskich i prawie 600 osobowe 
oddziały z Niemiec Zachodnich.

Wśród 33 obserwatorów zapro­
szonych na duński poligon znajduje 
się 12 ekspertów militarnych Paktu 
Warszawskiego. Wizytacja taka jest 
możliwe dzięki postanowieniom 
sztokholmskiego porozumienia z 
1986 roku, przewidującego wymia­
nę doradców wojskowych pomiędzy 
NATO a Układem Warszawskim 
podczas manewrów któregokolwiek 
z sojuszy militarnych.

łu.
Agencja TASS sugeruje, że w 

czasie wizyty na Syberii, Gorba­
czow może wystąpić z jakąś nową 
propozycją o znaczeniu ogólnopań- 
stowowym bądź nawet między naro­
dowym. Zwraca się uwagę, że pod­
róże sowieckiego przywódcy do Od­
ległych prowincji zawsze kończyły 
się ogłoszeniem nowych inicjatyw. 
Stąd też wśród dziennikarzy zapa­
nowała atmosfera oczekiwania.

Jak zwykle tak i tym razem prasa 
nie podawała żadnych doniesień z 
wakacji Gorbaczowa. Moskwicza- 
nie powracający z wakacji na 
Krymie twierdzą, że musiał tam 
odpoczywać ponieważ znaczna 
część tych terenów była zamknięta 
dla zwykłych obywateli.

Natomiast mieszkańcy Stawro- 
pola w południowej części Rosji in­
formują, że Gorbaczow złożył wizy­
tę swej matce Marii Pantelejewnej 
w rodzinnej wiosce Priwolnoje.

Po raz ostatni przed wakacjami, 
Gorbaczow wystąpił publicznie w 
dniu 30 lipca, kiedy to przyjął na 
Kremlu ministra spraw zagrani­
cznych RFN-u, Hansa-Dietricha 
Genschera.

Dyplomaci donoszą, że od tego 
czasu obserwuje się ruchy świad­
czące o nieporozumieniach na naj­
wyższym szczeblu rządowym w 
sprawach polityki zagranicznej. 
Podobno człowiek numer 2 na 
Kremlu, uważany za nieprzejedna­
nego konserwatystę Jegor Liga- 
czow popadł w konflikt z min. Sze- 
wardnadze i członkiem Biura Po­
litycznego, Aleksandrem Jakowle- 
wem.

Kolejna 
Śmiertelna 
Ofiara...

Ramstein (Reuter) — W jednym 
z zachodnioniemieckich szpitali 
zmarł 64-letni mężczyzna wskutek 
obrażeń doznanych kilka dni temu 
podczas tragicznych pokazów lotni­
czych w wojskowej bazie w Ram­
stein.

Jest to już 57 śmiertelna ofiara 
tych wydarzeń.

Nadal 160 osób przebywa w szpi­
talach w Niemczech Zachodnich, 
lecząc głównie poparzenia spowo­
dowane wybuchem paliwa pocho­
dzącego z rozbitych zbiorników 
włoskich myśliwców, które uległy 
katastrofie.

Msza Św. w Intencji 
Śp. Alojzego 
Mazewskiego 

Chicago (inf. wł.) — Prezes 
Stowarzyszenia Dobroczynno­
ści przy Związku Narodowym 
Polskim i prezes ZNP p. Helena 
Szymanowicz podała do wia­
domości, że w ramach posie­
dzenia Stowarzyszenia Dobro­
czynności, które odbędzie się 
dzisiaj w Domu Młodzieży Okr. 
13 ZNP, przy 6038 N. Cicero 
Ave., odprawiona zostanie 
Msza św. w intencji śp. Alojze­
go Mazewskiego — prezesa 
Związku Narodowego Polskie­
go i Kongresu Polonii Amery­
kańskiej.

Panie ze Stowarzyszenia Do­
broczynności w ten sposób chcą 
oddać hołd zmarłemu przed­
wcześnie Prezesowi i zaprasza­
ją do udziału w Mszy św. 
wszystkich znajomych i przy­
jaciół. Prosimy Panie Wydzia­
łowe o przybycie na godz. 7:30. 
Msza św. rozpocznie się o godz. 
8 wiecz. Odprawi jąks. Tadeusz 
Dzieszko z parafii św. Konstan­
cji, a asystować będzie diakon 
dr. Edward C. Różański.

E. Me ese 
Nadużywał 
Stanowiska 
Washington (CT) — Były proku­

rator generalny Edwin Meese stał 
się obiektem ataku ze strony Biura 
Etyki Rządowej, które wystosowa­
ło raport stwierdzający, iż Meese 
naruszył zasady etyczne obowiązu­
jące pracowników federalnych oraz 
nadużył swe stanowisko na korzyść 
swego przyjaciela Roberta Walla- 
cha.

17-stronicowy raport sporządzo­
ny przez dyrektora Franka Nebe- 
kera podsumowany został stwier­
dzeniem, iż “unikanie odpowie­
dzialności karnej nie może być ko­
rzyścią sprawowania urzędu publi­
cznego”.

Tymczasem James Rocap III, 
adwokat byłego prokuratora gene­
ralnego oświadczył, iż raport Nebe- 
kera opiera się na “fałszywych, 
nieuczciwych i niezgodnych z praw­
dą przesłankach”. Rocap dodał, iż 
“raport w sposób niesprawiedliwy 
narusza reputację Meese’a”.

Raport Nebekera twierdzi, iż w 
roku 1984 Meese i jego małżonka 
podpisali oświadczenie, w którym 
zobowiązali się “w najbliższym 
czasie do zrzeczenia się akcji firmy 
telekomunikacyjnej”, gdyż posia­
danie tego typu papierów wartoś­
ciowych stanowiłoby konflikt inte­
resów.

Do 1985 roku Meese akcji tych nie 
pozbył się, a dopiero później prze­
kazał je swemu finansowemu do­
radcy Franklynowi Chinn. Ten osta­
tni znajduje się na liście oska­
rżonych w aferze łapówkarskiej fir­
my Wedtech.

Dyrektor Biura Etyki Nebeker 
zarzuca też Meese’owi, iż ten nad­
użył swego stanowiska zwracając 
się o pomoc do członków Białego 
Domu w zapewnieniu intratnego 
zamówienia dla kompanii Wedtech. 
Były prokurator generalny zwrócił 
się także z prośbą do ówczesnego 
doradcy do spraw narodowego bez­
pieczeństwa Roberta McFarlane’a, 
by ten spotkał się z Wallachem dla 
omówienia projektu budowy irac­
kiego ropociągu.

Tak więc oświadczenia Nebekera 
potwierdzają wyniki 14-miesięcz- 
nego dochodzenia prowadzonego 
przez prokuratora McKay, który 
doszedł do przekonania, iż brak wy­
starczaj ących dowodów do wysu­
nięcia oskarżeń wobec Meesea. 
McKay zapewnił jednocześnie, iż 
były szef Departamentu Sprawied­
liwości z całą pewnością złamał 
przepisy etyczne.

Pod Wpływem 
Oskarżeń 
o Antysemityzm 
Dukakis Nieprzychylnie 
Przyjęty w Zakładach 
w Cincinnati

(UPI), (CT)—W poniedziałek po­
dało się do dymisji pięciu członków 
“Koalicji Narodowości Ameryki,” 
organizacji będącej ciałem dorad­
czym republikańskiego kandydata 
na prezydenta George’a Busha.

Rezygnacje te nastąpiły pod wpły­
wem doniesień, iż niektórzy człon­
kowie tej grupy posiadali skłonnoś­
ci profaszystowskie lub byli zaan­
gażowani w działalność antysemi­
cką.

Dymisje te nastąpiły dokładnie w 
dzień po rezygnacji Frederica Ma- 
leka, współprzewodniczącego Re­
publikańskiego Komitetu Narodo­
wego, kiedy to ujawniono, iż w 1971 
roku Małek na zlecenie ówczesnego 
prezydenta Nixona zajmował się 
sporządzaniem listy żydowskich 
pracowników Biura Statystyki 
Pracy.

Oświadczenie o rezygnacji pięciu 
członków Koalicji, grupy ochotni­
ków zajmującej się podczas kam­
panii Busha sprawami etnicznymi, 
złożył w poniedziałek rzecznik Mark 
Goodin. O rezygnacjach zaś poin­
formowano krótko przed przyjaz­
dem Busha do Chicago i jeszcze 
przed jego wystąpieniami zapowie­
dzianymi na poniedziałkowe popo­
łudnie.

Informacje o członkach “Koali­
cji” po raz pierwszy podano do wia­
domości publicznej w ubiegłym ty­
godniu na łamach tygodnika “The 
Washington JewishWeek.” W arty­
kule tym opisano Floriana Galdau 

(Ciąg dalszy na str.5)

Kubańczycy 
Opuszczają 

Londyn
Londyn (Reuter, UPI) — Londyn 

nakazał 2 kubańskim dyplomatom 
opuszczenie terytorium W. Brytanii 
w ciągu 24 godzin. Do Hawany uda­
dzą się ambasador Oscar Ferandez- 
Mell oraz attache handlowy Carlos 
Manuel Medina Perez.

Komunikat Foreign Office podk­
reśla, że decyzja władz brytyjskich 
jest ostrzeżeniem dla wszystkich 
członków korpusu dyplomatyczne­
go akredytowanych w Londynie i 
przypomnieniem, że noszenie przy 
sobie broni przez pracowników am­
basad, konsulatów i zagranicznych 
misji jest w stolicy W. Brytanii nie­
dozwolone.

Carlos Manuel Medina Perez zo­
stał zatrzymany przez Scotland 
Yard, ponieważ strzelał z pistoletu 
przed wejściem do swojego domu. 
Perez zeznawał, że działał w obro­
nie własnej — w momencie opusz­
czania posesji do Pereza zbliżył się 
samochód z 4 niezidentyfikowany­
mi mężczyznami. Szybko opuścili 
oni pojazd i skierowali się w stronę 
kubańskiego attache. Perez oddał 
w sumie 5 strzałów i z relacji na­
ocznych świadków wynika, że jeden 
z tajemniczych mężczyzn został ra­
niony w rękę. Następnie wszyscy 
czterej zniknęli za rogiem najbliż­
szego domu i oddalili się czeka­
jącym tam na nich samochodem.

Na podstawie immunitetu dyp­
lomatycznego Carlos Manuel Me­
dina Perez został zwolniony po 
złożeniu zeznań. Ambasada kubań­
ska w Londynie odmówiła komen­
tarza na temat opisanych wyżej 
wydarzeń.

Parę dni temu ze stolicy W. Bry­
tanii został wydalony wietnamski
dyplomata po tym, jak przed fron­
tem swojego biura wymachiwał pi­
stoletem podczas jakiejś lokalnej
akcji demonstracyjnej.
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KOBIET

Radiowy Śmietnik
Analizując wpływ, jaki wywiera 

działalność ludzi na środowisko na­
turalne bijemy najczęściej na 
alarm z powodu gór śmieci składo­
wanych z konieczności na otwartych 
terenach, ścieków wypuszczanych 
do rzek, jezior i mórz oraz pyłów i 
gazów emitowanych do atmosfery. 
Gdyby wysłannicy hipotetycznych 
pozaziemskich cywilizacji zbliżali 
się w statku kosmicznym do Ziemi, 
zauważyliby jednak najpierw taki 
rodzaj działalności ludzkiej, który 
uchodzi naszej uwadze — nienatu­
ralnie wysoki poziom emisji fał 
elektromagnetycznych z powierzch­
ni naszej planety.

Fale elektromagnetyczne zostały 
odkryte w połowie ub. wieku przez 
młodego szkockiego fizyka Max­
well’a. Analizując doświadczenia z 
elektrycznością prowadzone przez 
Faraday’a i innych kolegów, do­
szedł on na drodze czysto teoretycz­
nej, że energię można przesyłać 
przez zupełnie pustą przestrzeń w 
postaci fal elektromagnetycznych i 
że światło jest rodzajem tych fal.

Mimo że prawa podane przez 
Maxwell’a są do dzisiaj aktualne i 
niepodważalne, ani Maxwell ani 
jemu współcześni nie potrafili wyt­
worzyć i wykazać doświadczalnie 
istnienia tych^ąl, które są dzisiaj’ 
podstawą radiotechniki rozwijają­
cej się gwałtownie dopiero od po­
czątku naszego wieku. Obecnie nie 
sposób znaleźć taki zakres fal elek­
tromagnetycznych o długościach 
od dziesiątek kilometrów do mili­
metrów, który byłby jeszcze nie­
wykorzystany przez radiotechni­
ków.

Poziom energii fal radiowych 
wytwarzanych sztucznie na powie­
rzchni Ziemi przekracza 1,000 razy 
poziom emisji tych fal z natu­
ralnych źródeł, jakimi są niektóre 
zjawiska atmosferyczne (np. burze 
z piorunami). Jest to j ednak niedos­
trzegalne przez nasze zmysły, gdyż 
poza wąskim zakresem fal świetl­
nych analizowanych przez wzrok 
jesteśmy na zjawiska elektromag­
netyczne nieczuli i możemy dos­
trzec tylko wtórne efekty np. wzrost 
temperatury.

Mnóstwo urządzeń, z którymi 
człowiek spotyka się na codzień, 
jest źródłem lub odbiornikiem fal 
radiowych. Radio i telewizja, radio­
telefony i urządzenia wywoławcze, 
aparatura medyczna, radar, kuch­
nie mikrofalowe, komputery, silni­
ki elektryczne, różne “gadgety” 
zdalnie sterowane — to tylko naj­
bardziej widoczne urządzenia, któ­
re wysyłają fale radiowe mogą 
wpływać na warunki życia na na­
szej planecie.

Technicy pierwsi dostrzegli nad­
mierne “zaćmienie” falami radio­
wymi. Niektóre urządzenia zaczęły 
reagować w sposób niekontrolowa­
ny i okazało się, że powodem były 
silne fale radiowe, pochodzące z 
pobliskich lub nawet oddalonych 
nadajników.

Na lotnisku Forrestal zbłąkana 
fala radiowa zdetonowała pocisk, 
zabijając ponad 100 marynarzy. W 
1984 r. w Niemczech Zachodnich 
samolot przelatujący obok masztu 
radiostacji stracił kontrolę nad me­
chanizmami sterowania i wpadł w 
korkociąg, rozbijając się o ziemię. 
Podobne katastrofy zdarzały się he­
likopterom, manewrującym obok 
silnych stacji radiowych.

W Chicago, jeden z autobusów 
wyposażnych w elektroniczny sy­
stem hamulców przez kilka dni 
gwałtownie zatrzymywał się na 
jednym z mostów. Po odholowaniu 
nie znajdowano żadnej awarii. 
Okazało się, że powodem był nadaj­
nik radiowy, umieszczony na pobli­
skim wieżowcu.

Wzmocnione amatorskim sposo­
bem radionadajniki “Civil ÏJand” 
używane przez kierowców ciężaró­
wek wprowadzały błędy w elektro­
nicznym sterowaniu współczes­
nych silników samochodowych, a 
nawet zmieniały wskazania pomp 
na stacjach benzynowych.

Mieszkańcy sąsiadujący z ba­
zami lotniczymi, które są szczegól­
nie gęsto wyposażone w radary i 
nadajniki radiokomunikacyjne, 
często narzekają na utratę kontroli 
nad automatycznymi drzwiami ga­
rażowymi.

Bardzo trudna jest do przewidze-

nia reakcja na silną falę radiową 
tysięcy mikroskopijnych obwodów 
w komputerach, zarówno domo­
wych, jak i tych, które sterują pro­
cesami przemysłowymi. Znane są 
przypadki zranień, a nawet śmierci 
operatorów maszyn, które wyko­
nały niekontrolowany ruch wywo­
łany falami radiowymi emitowa­
nymi przez pracującą obok spa­
warkę.

Urządzenia, które wysyłają za­
kłócenia elektromagnetyczne lub 
są na te fale wrażliwe ekranuje się 
od wewnątrz folią metalową lub 
zamyka się w blaszane obudowy. 
Zapewnia się w ten sposób możli­
wość współistnienia nowych urzą­
dzeń w “zaśmieconym” otoczeniu. 
Nie sposób jednak ekranować na­
dajników, których zadaniem jest 
wysyłanie fal radiowych w przes­
trzeń.

Brak bezpośrednich wrażeń wy­
wołanych falami radiowymi nie oz­
nacza, że organizm nie reaguje na 
te fale. Statystyki francuskie wy­
kazały, że krowy w oborach zloka­
lizowanych w pobliżu radiostacji, a 
także pod liniami wysokiego napię­
cia dawały wyraźnie mniej mleka. 

Od pewnego czasu zakazane jest 
zabudowywanie terenu narażonego, 
na działanie pól elektromagnety­
cznych.

Wiele dawniej zbudowanych ra­
diostacji i linii energetycznych eks­
ploatowane jest do dzisiaj w mia­
stach tuż przed oknami mieszkań. 
W środowisku lekarskim coraz czę­
ściej wskazuje się na wzrost przy­
padków nowotworów u ludzi na­
rażonych na długotrwałe działanie 
fal radiowych lub sąsiedztwo linii 
energetycznych. Przypuszcza się, 
że fale elektromagnetyczne zakłó­
cają działanie systemu odpornoś­
ciowego żywych organizmów.

Bardziej widoczne są skutki 
cieplne fal radiowych o dużej ene­
rgii. W kuchni mikrofalowej w cią­
gu kilku minut można zagotować 
wodę lub podgrzać obiad. Kons­
trukcja kuchni musi zapobiegać 
wydostawianiu się fal radiowych na 
zewnątrz, a ponadto w domu używa 
się kuchni tylko od czasu do czasu. 
Natomiast w restauracjach i ba­
rach, gdzie zainstalowane są kuch­
nie mikrofalowe dużej mocy uży­
wane niemal bez przerwy należy 
unikać pracy w ich pobliżu.

Groźne dla otoczenia są duże sta­
cje radarowe, których anteny moż­
na lokować tylko na bezludnych te­
renach. Obserwoane są przypadki 
“upieczenia” w locie ptaków. Op­
racowano podobno broń elektro­
magnetyczną, wysyłającą fale do­
brane do kształtu hełmów żołnierzy 
stanowiących tzw. rezonator. W 
ciągu kilku sekund temperatura 
głowy podnosi się, prowadząc do 
omdleń a nawet śmierci. Przecieki 
z Rosji mówią, że zasięg tej broni 
jest 1-2 km, w co trudno uwierzyć. 
Być może jest to celowa dezinfor­
macja.

Gdy w 1962 r. testowy wybuch nu­
klearny nad Pacyfikiem spowodo­
wał awarię i wyłączenie sieci elek­
trycznej na odległych o 1,000 km 
Hawajach, naukowcy wskazali na 
efekt tzw. nuklearnego impulsu 
elektromagnetycznego. Stratedzy 
wiedzą obecnie, że wybuch nuklear­
ny w Kosmosie, który jest pozornie 
nieszkodliwy, gdyż promieniowanie 
dociera do powierzchni Ziemi znacz­
nie osłabione, powoduje jednak tak 
silną falę radiową, że niszczy wszy­
stkie nieekranowane urządzenia 
elektroniczne. Odporne są tylko 
stare urządzenia lampowe i naj­
nowsze — światłowodne.

Wzbierająca lawina zaśmieceń 
elektromagnetycznych jest powo­
dem coraz silniejszych ograniczeń 
prawnych. Nie należy się dziwić za­
kazom powiększania mocy radio­
stacji, radiotelefonów i urządzeń 

.przemysłowych. Nie jest to ograni­
czenie własnej wolności, lecz ochro­
na otoczenia.

Będzie przybywało urządzeń ra­
diokomunikacyjnych osobistych, 
które emitują stosunkowo małą 
moc. Duże stacje radiowe i tele­
wizyjne będą jednak likwidowane 
ustępując radiofonii i telewizji kab­
lowej (ą w przyszłości światłowo­
dowej) , która nie wysyła zakłóceń i 
jest odporna na zakłócenia zewnę­
trzne.

garnka a ziemniaki rozgnieść wi­
delcem na puree, dodać do garnka i 
wszystko wymieszać. Na wierzchu 
ułożyć obrane, surowe ziemniaki (1 
kg) możliwie jednakowej wielkości. 
Lekko je posolić, garnek przykryć i 
na płytce ochronnej, na maleńskim 
ogniu gotować, aż ziemniaku na 
wierzchu będą miękkie. Podawać 
na ogrzanym półmisku, umieszcza­
jąc w środku mięso wraz z sosem i 
obłożyć całymi ziemniakami, posy­
panymi suto siekaną natką pietru­
szki.
Uwaga: Nie wolno dopuścić do 
zrumienienia się mięsa i cebuli, bo 
jest to “białe regout”. Jeśli w czasie 
gotowania zbyt szybko wyparuje 
sos — trzeba dolewać rosołu lub 
wody. Rozgotowane ziemniaki za­
stępują zasmażkę.

Brytyjska kuchnia nie cieszy się 
w świecie dobrą sławą. Powszech­
nie uważa się ją za niezbyt smacz­
ną; jako przykład wymienia się 
zwykle sos miętowy podawany do 
pieczonych mięs (głównie barani­
ny) , pasztetów, galaret z mięsem i 
ryb, oraz puddingi, trudno strawne, 
ciężkie, tłuste. Talleyrand złośliwie 
stwierdził, że Anglicy mają wiele 
religii, a tylko ten jeden sos. Rze­
czywiście, szokuje on cudzoziem­
ców. Przeważnie przyrządza go 
przy stole sam pan domu, który ma 
zwykle pod ręką potrzebne składni­
ki: suszoną sproszkowaną miętę, 
sok z cytryny i wodę. Nie wszystkim 
to smakuj e, ale Anglicy miętę lubią. 
Posiekane, świeże listki, jak i su­
szone, sproszkowane dodają do wie­
lu potraw, sałatek warzywnych, 
owocowych, warzyw takich jak gro­
szek, marchewka czy kapusta, do 
koktajlu, napojów, lodów. Świeży­
mi listkami dekorują filiżanki z ka­
kao, porcje budyniu, poncz. wino, 
soki owocowe itp. Nieprawdą jest 
oczywiście, że wyspiarze nie znają s 
innych sosów, ale ten jest reprezen­
tacyjny. Podobnie z puddińgąmi: 
jest ich wiele rodzajów, a tylko 
słynny plumpudding (śliwkowy), 
przygotowywany jedynie jako tra­
dycyjne danie na Boże Naródżenie 
jest naprawdę trudno strawny i... 
niezdrowy.

Ale są wśród specjalności brytyj­
skiej kuchni potrawy, które na 
całym świecie uchodzą za znakomi­
te, np. słynny “roastbeef’-’, czyli 
pieczona wołowina, która powinna 
być różowa w środku, a nie — jak 
twierdzą niektórzy — półkrwawa. 
Jada się tu także wiele baraniny i 
mięsa z jagnięcia. Jarzyny pó an­
gielsku, to gotowane w osolonęj wo­
dzie odcedzone, z surowym masłem 
dodanym już na talerzu. Specjal­
nością są także grzanki z serem i 
przeróżne zapiekanki: Jest wiele 
sposobów przyrządzania jajek, ale 
najpopularniejsze są jajka sadzone 
na podsmażonym wędzonym beko­
nie, podawane zwykle na śniadanie. 
Angielskim wynalazkiem, znanym mocno nagrzanym piekarniku 25 
na całym świecie, są również sand- minut. Wyjąć z formy, pokrajać na 
wieże. Jest to rodzaj kanapek, w porcje i podawać do rostbefu, 
których między dwa kawałki, pie­
czywa wkłada się różnorodne węd- Jazda Na Rowerze 
liny, mięso, ryby, sery, plasterki sa­
łaty, pomidorów czy ogórka. Wy­
myślił je lord Sandwich około 100 lat jnnyCh walorów zdrowotnych. Nic 
temu‘ dziwnego że lekarze zmęczonym

Narodowymi napojami są piwo i cywilizają, zagrożonym schorze- 
herbata. Herbatę pija się bardzo njamj XX wieku pacjentom radzą 
mocną, często ze śmietanką, na 
ogół bez cukru. Podaje się ją w'fi- 
liżankach kilka razy dziennie, ;i 
obowiązkowo po godz. 17-tej.Trud­
no nie wspomnieć również o whisky, 
bo znana jest na całym świecieiPi- 
ja się ją najczęściej “and soda” Czy­
li z wodą sodową, podaje zaś z lo­
dem.

Jednogarnkowe Danie 
Szkockie i

2 funty baraniny bez kości, jeden

Pieczeń Wołowa
Po Angielsku (Roast beef)

2 funty wołowiny bez kości 
(zrazówka lub rostbef), 14 funta tłu- si ■ ,
SZCZU, SO1.

Umyte mięso dobrze wytrzeć 
ściereczką. Rozgrzać w brytfannie 
tłuszcz i włożyć mięso. Wstawić do 
dobrze nagrzanego piekarnika i 
piec na bardzo dużym ogniu około 15 
minut. Wówczas posolić. Zmniej­
szyć ogień i piec jeszcze 20 minut, 
polewając od.czasu do czasu sosem 
spod mięsa. Powinno być w środku 
różowe. Podawać z sosem i puddin- 
giem z hrabstwa York.

u 
fes

Pudding z Hrabstwa York
Pół funta mąki, 3 jajka, P/2 szklan­

ki mleka, 4 łyżki tłuszczu spod pie­
czeni, 2 łyżeczki proszku do piecze­
nia, sól.

Wsypać mąkę do miski (lub 
garnka), dodać sól i proszek do pie­
czenia, zrobić w mące zagłębienie, 
wbijać kolejno jajka i dolewać mle­
ko, dobrze wyrabiając ciasto, aż 
pokażą się pęcherzyki (możną, mi- , 

"(¿sować minimikśererąj^^ysriiąę- 
rować dobrzelonnę tłuszczeni spod 
pieczeni, wyłożyć ciasto i piec w

Oczywiście. Jazda na rowerze 
odchudza, a w ogóle ma wiele

dziwnego że lekarze zmęczonym

przesiąść się z wygodnego fotela w 
tl_ samochodzie na trochę mniej wy- 

“ godne, ale “zdrowsze” siodełko na 
rowerze.

Jakie więc zalety ma amatorsko 
uprawiane kolarstwo? Przede wszy­
stkim wywiera korzystny wpływ na 
ogólną kondycję, podnosi spraw­
ność fizyczną. Niemal wszystkie 
mięśnie — również oddechowe — 
zostaj ą wziągnięte do pracy i dzięki . 
temu trenignówi stają się nie tylko 

mały kalafior, 1 mała rzepa, 2 odporniejsze na inne formy wysił- 
marchwie, 1 por (białączęść)^un­
cje drobnej fasolki, 2 uncje zielone­
go groszku, 1 mała cebula, ¥4 główki 
włoskiej kapusty, sól i pieprz.

Umyte mięso pokrajać w grubą 
kostkę, włożyć do garnka, zalać 
wrzącą wodą, tak, aby mięso było 
przykryte i gotować na małym og­
niu. Oczyszczone i umyte warzywa 
pokrajać: marchew w cienkie ta­
larki, rzepę w kostkę, kapustę w 
cienkie paski, cebulę w plasterki, 
kalafior podzielić na różyczki. Tak 
przygotowane warzywa dodać do 
gotującego się mięsa razem z fasol­
ką, doprawić do smaku solą i piep­
rzem. Gotować do miękkości. Pod 
koniec gotowania — dodać groszek. 
Podawać na wygrzanym, głębokim 
talerzu.

ku, ale bardziej elastyczne i spręży­
ste. Jazda na rowerze hartuje, jest 
znakomitym odprężeniem psychi­
cznym, zapewnia bowiem bezpoś­
redni kontakt z przyrodą.

Ostrzeżenie dla nowicjuszy, którzy 
zamierzają wybrać się na dłuższą 
wycieczkę. Mięśnie nóg nie przy­
wykłe do długo trwającego wysiłku 
może “chwycić” bardzo bolesny 
skurcz w łydkach. Trzeba wówczas 
odpocząć: zsiąść z roweru, położyć 
się na trawie, unieść nogi wysoko, 
opierając stopy o pień drzewa i wy­
konać łagodny masaż łydek głaska­
jącym ruchem dłoni.

Krystyna
Córka Lavransa
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Ragout Irlandzkie

2 funty baraniny (bez kości) funt 
cebuli, 3 funty ziemniaków, 3/4 litra 
rosołu (może być z kostek roso­
łowych), pęczek natki pietruszki, 
sól i pieprz.

Mięso pokrajać w równe kawałki. 
1 funt ziemniaków (powinny być z 
gatunku tzw. mączystych) i cebulę 
obrać i pokroić w cienkie plasterki. 
Układać w rondlu warstwami: mię­
so, cebulę i ziemniaki. Zalać roso­
łem, przyprawić solą i pieprzem i 
gotować na małym ogniu około pół­
torej godziny. Wówczas odcedzić, 
mięso i sos włożyć z powrotem do

Gimnastyka Ust
Aby zapobiec tworzeniu się wokół 

ust, a zwłaszcza nad górną wargą, 
małych, brzydkich zmarszczek, sam 
masaż przy użyciu kremu nie wy­
starcza. Trzeba jeszcze uprawiać 
gimnastykę. Jest ona łatwa, a pole­
ga na wyraźnym, głośnym i długim 
(kilkanaście sekund) wymawianiu 
samogłosek: .0, U, A, I, Na przykład 
tak — Oooooo...

Dla odmiany — bo to też jest gi­
mnastyką — można sobie pogwiz­
dać lub co daje podobny efekt — 
serdecznie się pośmiać, podciąga­
jąc kąciki usta jak najwyżej. Te pro­
ste i niekłopotliwe ćwiczenia mają 
jeszcze jedną zaletę — zapobiegają 
zagłębieniom i rysom, biegnącym 
od skrzydełek nosa do kącików ust.

251
— Musisz znaleźć drogę na Haugen, kasztanku, synu 

mój, musisz mnie zawieźć tej nocy do ojca, słyszysz?
Zaledwie wspiął się na szczyt i usiadł z powrotem 

w siodle, począł szybko zapadać mrok. Jechał teraz prze2 
małą bagnistą dolinkę górską. Towarzyszyły mu niezli­
czone skały, wyraźnie odcinające się na tle ciemnieją­
cego nieba. Na zboczach doliny stały gaje brzozowe, pnie 
drzew połyskiwały biało; co chwila mokre gałęzie sma­
gały pierś konia i uderzały chłopca w twarz. Spod kopyt 
kasztanka odrywały się kamienie i staczały na samo 
dno doliny, to znów koń człapał po rozmiękłym gruncie. 
Kasztanek znajdował po ciemku drogę w górę i w dół, 
a potok szumiał to bliżej, to dalej. Nagle ciszę górską 
przeszył głos jakiegoś zwierzęcia — Lavrans nie mógł 
'rozróżnić jakiego — a wicher śpiewał i świstał to moc­
niej, to znów słabiej.

Dziecko trzymało oszczep na karku konia w ten spo­
sób, że ostrze wyglądało spomiędzy uszu, wierzchowca. 
Podobno w tej dolinie kryły się niedźwiedzie. Lavrans 
myślał ciągle, kiedy się skończy ta jazda. Cichutko jął 
zawodzić' w ciemności: Kyrie elejson, Chryste elejson, 
Kyrie elejson, Chryste elejson.

Kasztanek przebrnął potok w jakimś płytkim miejscu. 
Rozgwieżdżone niebo rozszerzyło się jakby — szczyty 
odsunęły się dalej w nocny mrok, a wiatr śpiewał w tej 
otwartej przestrzeni na inną nutę. Chłopak zdał się 
zupełnie na konia, sam zaś nucił po cichu wszystko, co 
mógł sobie przypomnieć z hymnu Jesu Redemptor 
omnium — Tu lumen et splendor Patris 1 dodając je­
szcze od czasu do czasu Kyrie elejson. Wnosząc z gwiazd 
jechał teraz niemal wprost na południe, ale nie śmiał 
sam kierować, zaufał zupełnie kasztankowi. Jechali 
przez górskie hale, gdzie jasne mchy rosły wśród ka­
mieni; koń przystanął na chwilę, rozglądał się badawczo 
i prychał. Lavrans spostrzegł, że na wschodzie niebo 
rozjaśnia się, płynęły stamtąd srebrno obrzeżone chmu­
ry. Koń począł znowu iść, , teraz ściśle w kierunku, 
wschodzącego miesiąca. O ile chłopak dobrze się ro­
zeznawał, pozostawało jeszcze około godziny do północy.

Kiedy wreszcie zza dalekich gór wypłynął księżyc 
i w jego jasnym świetle zabłysnął świeżo spadły śnieg 
na szczytach i w rozpadlinach, a błądzące po jarach 
i wąwozach mgiełki zalśniły biało, poznał Lavrans zno­
wu okolicę; był teraz na płaskowyżu pod Górami Nie­
bieskimi.

Wkrótce odnalazł ścieżkę prowadzącą na dół. Zaś w 
trzy godziny później kulejący kasztanek przywlókł się 
na zalany księżycowym blaskiem dziedziniec w Haugen.

Kiedy Erlend otworzył drzwi, chłopak runął bez przy­
tomności na próg.

W jakiś czas potem ocknął się Lavrans w łożu wśród 
brudnych, cuchnących skór. Smolna szczapa zatknięta 
w szczelinę belki płonęła tuż obok. Ojciec stał pochylony 
nad nim i zwilżał mu czymś twarz; był tylko na pół 
odziany i chłopak ujrzał w migotliwym świetle, że wło­
sy jego zbielały zupełnie.

— Matka... przemówił Lavrans i podniósł oczy.
Erlend odwrócił się, tak że syn nie mógł widzieć jego 

twarzy.
— Tak — rzekł po chwili ledwie dosłyszalnie — czy 

twoja matka... czy ona... czy matka twoja... jest chora?
— Musicie natychmiast wracać.,-.do domu, ojcze, 

i uwolnić ją. Rzucono na nią najgorsze oskarżenie, trzy­
mają ją pod strażą, ją i Ulfa, i moich braci, ojcze!

Erlend dotknął rozpalonej twarzy i ręki chłopca — 
gorączka wzmogła się znowu.

— O czym ty mówisz?
Lecz Lavrans usiadł prosto i opowiedział dość do­

kładnie wszystko, co poprzedniego dnia wydarzyło się 
w domu. W milczeniu wysłuchał go ojciec, ale w czasie 
opowiadania chłopca zaczął się ubierać; naciągnął wy­
sokie buty i przypiął ostrogi. Potem przyniósł chłopcu 
coś do jedzenia.

— Ale przecież nie możesz tu zostać sam w tej izbie, 
mój chłopcze, muszę cię najpierw’ odprowadzić do 
Aslaugi do Brekken, nim zjadę w dół.

— Ojcze — Lavrans uczepił się jego ramienia — ja 
chcę jechać z wami do domu.

— Przecieżeś chory, mój synku — rzekł Erlend; 
chłopiec nie słyszał nigdy tyle czułości w głosie ojca.

— Nie, ojcze, ja chcę z wami do matki — chcę do 
domu, do matki — rozpłakał się jak małe dziecko.

— Ale twój kasztanek kuleje, chłopcze. — Erlend 
wziął syna na kolana, ale nie mógł go uspokoić. __
I zmęczony też jesteś... Dobrze już, dobrze — rzekł 
w końcu — Soten poniesie nas obu.

— A nie zapomnij — mówił wyprowadzając ogiera, 
a na jego miejsce wprowadzając kasztanka i oporządza­
jąc go — aby ktoś tu przyjechał i zajął się twoim ko­
niem i moimi rzeczami.

— To zostaniecie teraz w domu, ojcze? — spytał z ra­
dością Lavrans.

Erlend wpatrzył się przed siebie.
— Nie wiem, ale wydaje mi się, że tutaj już nigdy 

nie wrócę.
Nie uzbroicie się lepiej, ojcze? — zagadnął znowu 

chłopiec, Erlend bowiem prócz miecza wziął tylko mały, 
lekki topór i tak chciał wyjść z izby. — Nie weźmiecie 
nawet tarczy?
- Erlend rzucił okiem na tarczę. Wołowa skóra miała 
tyle rys i zdarć, że czerwony lew na białym polu był 
prawie niewidoczny. Położył ją z powrotem i nakrył 
płachtą.

i Jesu Redemptor... — O Jezu, Zbawco wszystkich — Ty 
światło i chwało Ojca (hymn śpiewany podczas pierwszych 
nieszporów Bożego Narodzenia).
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Manifestacja Polonii Dla Poparcia 
Strajkujących Robotników w PRL
Plac Solidarności, naprzeciw kon- $ 

sulatu PRL, znowu zaludnił się pa­
triotyczną Polonią, która 31 sierp­
nia demonstrowała swoje poparcie 
dla strajkujących robotników w i 
PRL.

Demonstracj ę zainicj o wała orga- 
nizacj a Freedom For Poland, która , 
przygotowała odpowiednie transpa­
renty i flagi, a jej przedstawiciel 
Andrzej Dudek wygłosił okolicz­
nościowe przemówienie.

Ks. Kazimierz Wronka pobłogos­
ławił patriotycznym wysiłkom dzia­
łaczy Polonii, wskazując, iż Polacy 
w całym świecie dążą do wolnej 
Polski. Przemówienie Andrzeja 
Czumy streszczało historyczny wy­
siłek Narodu w walce z rosyjskim 
imperializmem, który musi być po­
dejmowany przez każde pokolenie, 
jeżeli 40 min Polaków nie chce 
pozostawać w zniewoleniu.

W manifestacji wzięli udział cz­
łonkowie Związku Podhalan w pięk­
nych góralskich strojach. J. Mikla­
szewski przemówił w imieniu SWAP.

Prezes Wydziału KPA-I11., nadał 
demonstracji charakteru powagi i 
znaczenia, gdyż jego nazwisko sym­
bolizuj e dorobek polityczny Polonii 
w życiu amerykańskim; p. Puciń- 
ski przemawiał dwa razy, również 
po angielsku, gdyż wszystkie pro­
gramy telewizyjne przysłały swo­
ich korespondentów i wszystkie 
nadały sprawozdania. Demonstran­
ci z Placu Solidarności przenieśli się 
na chodnik przed konsulat i tam 
skandowali hasła niepodległościo­
we. Z

Rezolucję po polsku i angielsku 
odczytał, jak też przeprowadził de­
monstrację przew. Kom. Politycz­
nego Wydziału KPA—111. t

Julian Witkowski

Rezolucja
Strajk polskich robotników, do­

magających się uznania Solidar­
ności przez reżym warszawski, są 
wyrazem dążności całego Narodu 
do uzyskania należnych mu praw 
samookreślania, spraw nie tylko 
gospodarczych, ale społecznych i 
politycznych.

My, chicagoska Polonia, popie­
ramy te strajki, jako sprawiedliwą 
walkę naszych braci z bolszewic­
kim reżymem, kierowanym przez 
Moskwę. Domagamy się uznania 
Solidarności, jako związku zawo­
dowego, do którego polscy robot-, 
nicy i cały naród mają prawo. Uz­
nanie Solidarności to pierwszy krok 
w uniezależnianiu się polskiego na­
rodu od Rosji.

Przestrzegamy jednocześnie re­
żym warszawski przed użyciem

brutalnej siły policyjnej i wojsko­
wej. Jeżeli reżym rzeczywiście jest 
wyrazicielem dążeń polskiego świa­
ta pracy, jak to sam głosi, powinien 
honorować żądania robotnicze.

Gdyby doszło do użycia brutalnej 
siły i przemocy przeciw strajku­
jącym robotnikom, chicagoska Po­
lonia domagać się będzie bojkotu 
towarów z PRL, oraz ponownego 
nałożenia sankcji gospodarczych 
przeciw warszawskiemu reżymo­
wi.

Niech żyje Solidarność.

Senat Seniorów 
Zaprasza Na “Party”

Co roku Chicago Senior Senate 
(dawniej: Chicago Metropolitan 
Area Senior Citizens Senate) przy­
stępuje w maju i w październiku do 
zbierania funduszy na potrzeby lu­
dzi starszych (ubogich, chorych lub 
niesprawnych) a także na działal­
ność tej grupy nacisku (lobby), na 
którą składa się 399 klubów i oś­
rodków.

25, 26 i 27 października senat se­
niorów organizuje poranki artysty­
czne w restauracji “Biały Orzeł” 
(White Eagle) p. Przybyły, przy 
6839 N. Milwaukee Ave., w Niles, 
pod wspólną nazwą “New Year’s 
Eve Party.”

Przewidziany jest obiad, występy 
i tańce w wykonaniu Guy Lombar­
do Royal Canadian Orchestra. 
Oprócz tego wystąpi Skip DeVol— 
“Banjo Man,” wirtuoz w grze na 
banjo. Dla wielbicieli polki zaan­
gażowano zespół nr. 1 w tej konku­
rencji: Eddie Blazonczyk i jego 
Versatones Polka Band.

Donacje—$25 od osoby. Po infor­
macje i rezerwacje należy dzwonić 
pod numer 465-3005 i prosić: Marie 
lub Elvia.

Wszystkie trzy październikowe 
“Wigilie Noworoczne” rozpoczną 
się o godz. 12 w południe i są zapla­
nowane do 4:45 po południu.

Zapisy Do Szkoły Tańca
Szkoła Tańców Polskich im. Ta­

deusza Sygietyńskiego. Grupa ZNP 
Nr. 3246 przy Związku Klubów Pol­
skich, będzie miała zapisy dla 
nowych studentów (od lat 4-rech do 
12-tu), we wtorek, 13-tego wrześ­
nia, w godzinach 6:30-7:30 wieczo­
rem, w siedzibie Klubów Polskich 
pod adresem: 5835 W. Diversey 
Ave. Po dalsze szczegóły proszę te­
lefonować do instruktora szkoły, 
Antoniego Dobrzańskiego, na nu­
mer: 637-6626.

Zapraszamy.
Antoni Dobrzański

Krótkie Sprawozdanie 
Zjazdu Armii Krajowej

Wyborczy Zjazd Okręgów Koła 
AK i Fundacji AK odbył się w Chi­
cago w sobotę 3 września br. w sali 
Koła SPK Nr. 31.

Celem jego było wysłuchanie 
sprawozdań z dotychczasowej pra­
cy i wybranie nowych władz Ok­
ręgów na Stany Zjednoczone.

W Zjeździe wzięło udział wielu de­
legatów organizacji terenowych 
(Oddziałów, Delegatur, Kół) ze St. 
Zjednoczonych, oraz gości, w tym 
z Kraju.

Na wstępie, prezes obu Okręgów, 
J. F. Morelewski, odczytał depesze i 
listy powitalne, a wśród nich ży­
czenia pomyślnych obrad od prze­
wodniczącego Rady Naczelnej i 
prezesa Zarządu Głównego Koła 
AK, M. Mandziary; od prezeski 
Związku Narodowego Polskiego, H. 
Szymanowicz i od przedstawiciela 
Rządu RP na Uchodźstwie, A. Kaj- 
kowskiego.

W prezydium Zjazdu zasiedli: 
przewodniczący J. Przesmycki, do­
radca W. Wagner, asesorzy J. Świę­
cicki, Z. Stępień oraz protokolanci 
J. Krawiec i S. Harcaj.

W sprawozdaniach, ograniczo­
nych w czasie z powodu nawału 
spraw, uczestnicy Zjazdu otrzymali 
przegląd ogromnej pracy wykona­
nej, czy to przez Zarządy Okręgów, 
czy też organizacje terenowe. Choć
wykruszają się szeregi Akowców z . masowy nawrót najmłodszego po- 
powodu chorób i śmierci, praca nie 
ustała, bowiem dodatkowe obowiąz­
ki przejęli na siebie inni koledzy/ko- 
leżanki.

Bardzo pomyślnie zapowiada się 
Fundacja AK, która jest i ma być 
kontynuatorką realizacji ideologii 
Polskiego Państwa Podziemnego z 
lat wojny, a to na skutek włączenia 
się w jej szeregi młodego pokolenia.

W wyborach, powołano do życia 
nowe władze Okręgu Koła AK i

Fundacji AK. Skład personalny na 
głównych funkcjach pozostał pra­
wie bez zmian. Prezesurę Zarządów 
obu Okręgów objął J. F. Morelew­
ski. Adres Zarządów pozostał ten 
sam.

Uchwalono szereg wniosków, re­
zolucji, oraz wysłania listów. Poda­
ne one będą w komunikacie orga­
nizacyjnym.

Następnego dnia, w niedzielę, de­
legaci uczestniczyli w Mszy św. w 
Kościele św. Trójcy, Celebrował ją 
ks. W. Gowin, a kazanie wygłosił 
diakon S. Stańczak.

W restauracji ‘Oaza-Mareva,” 
Akademię Akowską otworzyła koor- 
dynatorka W. Januszewska, a hym­
ny narodowe odśpiewała Z. Pietras.

Oddano również hołd zmarłym 
Akowcom i śp. prezesowi A. Mazew- 
skiemu.

Po smacznym obiedzie, odczyt na 
temat: “Zmiana pokolenia i jej 
skutki” wygłosili J. F. Morelewski, 
K. Masiak i C. Chlebowski.

W tym trójgłosie przedstawicieli 
ustępującego pokolenia, nowego po­
kolenia i gością z Kraju podkreślono 
konieczność przekazania ideologii 
Polskiego Państwa Podziemnego, a 
szczególnie AK, w sposób zorga­
nizowany i udokumentowany hi­
storycznie, aby ochronić ją od sfał­
szowania. Wskazano również na

kolenia w Kraju do tradycji AK 
walki o wolność i niepodległość Pol­
ski i zachowania wartości i godności 
człowieka cywilizacji chrześcijań­
skiej.

Wzruszaj ący program artystycz­
ny został wykonany pod kierow­
nictwem “Ref-Rena” 
skiego.

Podniosłą Akademię Akowską za­
kończono odśpiewaniem “Boże coś 
Polskę.” Sekretariat

■F. Konar-

Roberto Duran 
Fights In Chicago!

Duran Vs. Lanas Saturday, Sept. 17 
At The International Amphitheatre

One of the most exciting fighters 
of this era, Roberto Duran 83-7 (60 
KOs), will face Roselle’s Jeff Lanas 
16-3 (7 KOs) at the International 
Amphitheatre, 43rd à Halsted 
Streets, September 17 in a 10-round 
middleweight bout at 8 p.m.

A living legend, Duran first won 
the world lightweight title and ruled 
the division for nearly a decade. In 
1980 he voluntarily gave up the 
lightweight title and overwhelmed 
Sugar Ray Leonard to win a 15- 
round decision and capture the 
WBC welterweight crown, relin­
quishing it back to Leonard five 
months later when he suddenly quit 
fighting in the eighth round. After 
pulling himself together in spite of 
two more losses, he manhandled 
Davey Moore for 8 rounds before 
the fight was mercifully stopped, 
and Duran became the WBA junior 
middleweight champion — only the 
seventh man in history to win titles 
in three classes.

Duran is still seeking the elusive 
fourth title and a win in Chicago 
would point him in the direction of

fighting for the middleweight cham­
pionship. Ruben Rodriquez, one of 
the promoters, said “we are thrilled 
to be able to bring a fighter of this 
caliber to Chicago — Roberto Du­
ran is one of the greatest fighters in 
the world and Chicago fans will be 
able to experience the thrill of wat­
ching him box.”

Jeff Lanas 16-3 (7 KOs), the 
young middleweight who seeks to 
further his career by defeating this 
boxing phenomenon, is reverent but 
determined to win. “Sugar Ray, 
Hagler, Hearns and Duran are my 
heroes — I never thought I’d be 
facing any of them — ever. Now I 
have the chance of a lifetime and I’ll 
take advantageof it. I must win to 
the be noticed and I will! ”

Former Latin American jr. light­
weight champion, Juan Nazario 18- 
1 (12 KOs) will head up the 6-bout 
undercard. His opponent has not as 
yet been announced.

Tickets are $60, $30 and $15 and 
are available through Ticketmaster 
559-1212 and at the International 
Amphitheatre.

Polish National Alliance 
Home Office Bowling League

STANDINGS

TEAM Number Won Lost Handicap Total Pins

Casey Spring Co....................... ... 8 3 0 111 1268

Team 9................................... . . . 9 2 1 106 1287

Team 2................................... . .. 2 2 1 131 1207

Team 6................................... ... 6 2 1 134 1197

Team 3.................................... . . . 3 2 1 182 1043

Team 10 .............. . ................. ...Ą 10 1 2 125 1224

Team 5.................................. , . . . 5 1 2 118 1202

Team 1 ...... ................. ........... . .. 1 1 2 139 1181

Innovative Press .................... . .. 4 1 2 > 183 1042

Team 7................................. .. . . . 7 0 3 137 1188

TEAM HIGH SERIES INDIVIDUAL STANDINGS
Team 9..................................... 1287 Name T H TP G Av;
Casey Spring Co......................... 1268 Z. Modliński .. . 5 4 526 3 175.1

Team 2..................................... 1207 M. Kwiek........ . 8 7 516 3 172.

TEAM HIGH GAME B. Kastner ... . 6 11 504 3 168.
Team 10.................................... 463 W. Kuta............. 1 13 499 3 166.1
Team 6..................................... 445 A. Kuta.......... . 5 20 316 2 158.
Team 5..................................... 428 C. Kwiek .......10 27 454 3 151.1

MEN HIGH SERIES B. Mieczkowski. 9 30 446 3 148.2
Z. Modliński............................. 526 R. Nitka........ . 7 35 431 3 143.2
M. Kwiek................................. 516 B. Jaskold___ . 2 37 424 3 141.1
Bob Kastner.............................. 504 M.Tarczynski 10 37 124 3 141.1

MEN HIGH GAME E. Cann.......... . 2 37 424 3 141.
W. Kuta................................... 191 T. Szplit........ . 7 37 423 3 141.
T. Dudek.................................... 177 T. Piwowarczyk 9 38 421 3 140.1
T. Szplit.................................... 157 W. Sokołowski.. 9 38 420 3 140.

WOMEN HIGH SERIES K. Ockerlund .. 1 41 410 3 136.2
C. Kwiek................................... 454 T. Dudek........ . 4 45 398 3 132.2
B. Mieczkowski........................ 446 H. Marcyan... . 6 47 392 3 130.2
K. Ockerlund............................ 410 H. Dudek........ . 8 50 381 3 127.

WOMEN HIGH GAME J. Oskorep ... . 8 54 371 3 123.2
M. Tarczyński .......................... 188 B. Szplit ........ . 3 57 359 3 119.2
A. Kuta..................................... 168 J. Książek ... .10 61 346 3 115.1
E. Cann ................................... 167 L. Sokołowski.. 7 65 334 3 111.1

* * ♦ W. Juda.......... . 4 68 326 3 108.2

Zapraszamy Na Dożynki 
Chóru Chopina

Zgodnie z corocznym zwyczajem, 
Chór im. Chopina urządza tra­
dycyjne “Staropolskie Dożynki”. 
Impreza, w której uczestniczyć bę­
dzie również Chór Paderewskiego, 
odbędzie się w najbliższą niedzielę, 
18 września, na terenie klasztoru 
Ojców Salwatorianów w Merrillvil­
le, Indiana (5755 Pennsylvania 
Ave.).

W programie, który rozpocznie 
się o 12 w południe przewidziane 
jest: o godz. 1 po poł. Msza św., a 
później zabawa dla wszystkich na 
gruntach klasztornych. Obiady 
składające się z polskich potraw 
wydawane będą już od godz. 12:30 
po poł. Od godz. 5 po poł. potańców­
ka przy dźwiękach orkiestry im. 
Paderewskiego. Wstęp $2 od osoby, 
warto więc przyjechać i wspólnie 
się zabawić.

Zarząd Chóru I Komitet Wyko­
nawczy, w którego skład wchodzą: 
Cindy Scalzitti — prezes i przewod­
nicząca, Arlene Cohan, Barbara 
Kruszyński, Jennitte Wheatkey, 
Krzysztof Białkowski — dyrektor 
chóru i Mieczysław Tukaj — kores­
pondent, przygotował wiele atrak­
cji i serdecznie wszystkich zapra­
sza.

A więc spotkamy się w niedzielę, 
18 września, na “Staropolskich Do­
żynkach” Chóru Paderewskiego w 
Indiana.

Zebranie Klubu 
Wioski Dołęga

Klub Wioski Dołęga zawiadamia 
wszystkich członków, iż miesięczne 
zebranie odbędzie się w niedzielę, 25 
września, o godz. 2 po poł., w sali ' 
przy 5252 W. Belden Ave.

Prosimy członków o liczy udział, 
gdyż mamy wiele ważnych spraw 
do załatwienia.

W. Sowa, prez. 
E. Przytula, sekr.

T. Giemza....
R. Kudlik ....
T. Sobolak....
D. Sit..............
B. Staniow ...
H. Piotrowski
S. Pilch..........

68
70
76
85
94
57
57

324
318
301
272
243

3
3
3
3
3

108. 
106. 
100.1
90.2
81. 

120. 
120.

3
4 

6 
1
5 
2 

3

POSITION NIGHT
Alley 15-16 17-18 19-20 21-22 23-24 
Team 7—3 1—6 2—9 5—10 8-4

Msza Dziękczynna 
w Par. Św. Heleny

W ramach obchodów diamento­
wego Jubileuszu par. św. Heleny, w 
niedzielę, 18 września o 12:30 po 
poł., zostanie odprawiona Msza św. 
w podziękowaniu dla wszystkich 
organizacji istniejących przy para­
fii, a także w podzięce dla urzędni­
czek i urzędników, sióstr, nauczy­
cielek i księży.

Po Mszy św. odbędzie się uro­
czysty obiad.

Serdecznie zapraszamy.

J. Kfoll, koresp.

Zabawa Klubu
Polonia — Jefferson Park

Zarząd Klubu Polonia — Jefffer- 
son Park przy parafii św. Konstan­
cji serdecznie zaprasza wszystkich 
na zabawę taneczną, która odbę­
dzie się w dniu 24 września — sobota 
o godz. 8-mej wieczorem w sali 
Hendzel przy ul. 5864 W. Ainsilie.

Do tańca grać będzie orkiestra 
“Polonez” Romana Mytnika.

Bufet obficie zaopatrzony. Wstęp 
7 doi. Bilety można rezerwować te­
lefonicznie na nr. 777 - 7557 lub 777 
-3511.

S. Surówka prez.

Posiedzenie 
Delegatów ZKP 

Informujemy o pierwszym po­
wakacyjnym posiedzeniu: zarządu, 
dyrekcji oraz delegatów Związku 
Klubów Polskich które odbędzie się 
16 wrześnie (piątek) w siedzibie 
Związku przy 5835 W. Diversey Ave. 
Początek o godz. 7:30 wieczorem.

A. Ocytko—prez.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Zabawa Grupy 77 ZNP 
Towarzystwa Jedność
Grupa 77 ZNP Tow. Jedność urzą­

dza zabawę jesienną w sobotę, 17 
września, w sali Plac. 90 SWAP, 
przy 6005 W. Irving Park Rd. Począ­
tek o godz. 8 wiecz.

Do tańca gra orkiestra “Wolanie.” 
Wstęp $7 od osoby. Serdecznie zap­
raszamy.

H. Skutnik — prez. 
D. Kowalski — sekr.

Bankiet i Bal 
Gminy 3 ZNP

Gmina 3 ZNP zaprasza na Ban­
kiet i Bal, które z okazji 75-lecia 
istnienia naszej Gminy odbędą się 
w niedzielę, 18 września, w sali Do­
mu Młodzieży Okr. 13 ZNP, przy 
6038 N. Cicero Ave. Początek o godz. 
2 po poł.

Do tańca grać będzie orkiestra 
“Casanova.’’ Wstęp $25.00 od osoby. 
Wszystkich serdecznie zapraszamy.

P. Marud — prez.
W. Węglarz — sekr.

Zebranie Gr. 877 ZNP 
Tow. Tysiąc Walecznych
Grupa 877 ZNP Tow. Tysiąc Wa­

lecznych zawiadamia, że powakacyj­
ne posiedzenie odbędzie się w środę, 
14 września o godz. 7:30 wiecz., w 
sali Plac. 90 SWAP przy 6005 W. Ir­
ving Park Rd.

Prosimy członków o liczny udział, 
gdyż omówimy naszą zabawę to­
warzyską, która odbędzie się 9 paź­
dziernika.

T. Wojnar — prez. 
S. Krukar — sekr.

Zebranie Stów. 
Dobroczynności Przy ZNP

Posiedzenie Stowarzyszenia Do-r 
broczynności przy ZNP odbędzie 
się we wtorek, 13 września o godz. 
7:30 wiecz., w sali Domu Młodzieży 
Okręgu 13 ZNP przy 6038 N. Cicero 
Ave.

Będzie to pierwsze posiedzenie 
powakacyjne, na którym mamy 
wiele ważnych spraw do omówie­
nia. Prosimy delegatki o obecność.

H. Szymanowicz — prez. 
M. Filar — sekr.

Sejmik 
Wydziału Kobiet 
Okręgu 12 ZNP 
Komisarka Okręgu 12 Związku 

Narodowego Polskiego Janina Bin­
kowska informuje, że Sejmik Wy­
działu Kobiet odbędzie się w nie­
dzielę, 18 września, w sali parafial­
nej przy kościele Najświętszego Ser- • 
ca Pana Jezusa, przy 46-ej i Wolcott.

Sejmik rozpocznie się uroczystą 
Mszą św. odprawioną w intencji 
zmarłych i żyjących członkiń Wy­
działu Kobiet. Później od godz. 1 po 
poł., na sali parafialnej obrady i 
obiad.

Apeluje się do wszystkich Grup i 
Gmin należących do Okręgu 12 ZNP 
o wydelegowanie odpowiedniej li­
czby delegatek na ten Sejmik. Waż­
ne jest, by każda jednostka związko­
wa miała na nim swą reprezentant­
kę.

Więcej szczegółów podawać bę­
dziemy w późniejszym terminie.

Janina Binkowska — komisarka 

Zebranie Klubu 
Zaborowian

Zarząd Klubu Zaborowian zapra­
sza wszystkich członków Klubu na 
powakacyjne zebranie, które odbę­
dzie się w niedzielę, 18 września, o 
godz. 2:30 po poł.

Podczas posiedzenia omówimy 
nadchodzącą zabawę taneczną na­
szego Klubu.

Zebranie'Gr. 77 ZNP 
Tow. Jedność

Pierwsze po wakacjach posie­
dzenie Grupy 77 ZNP Tow. Jedność 
odbędzie się w niedzielę, 18 wrześ­
nia w sali Plac. 90 SWAP przy 6005 
W. Irving Park Rd. Początek o go­
dz. 2 po poł.

Prosimy o liczny udział.
H. Skutnik—prez. 

D. Kowalski—sekr.
Msza Św. w Intencji 
Śp. A. Mazewskiego
Polska Misja Duszpasterska pod 

wezwaniem Trójcy Świętej w Chi­
cago, sponsoruje Mszę św. za zmar­
łego niedawno prezesa Alojzego 
Mazewskiego.

Msza św. odprawi się w naszym 
kościele, w niedzielę, 18 września, o 
godzinie 10:30 rano. Zapraszamy do 
wspólnej modlitwy za Zmarłego 
wszystkie organizacje polonijne, 
kapłanów i całą Polonię.

Polska Misja Duszpasterska pa­
mięta, jak wiele trudu i serca, a ta­
kże czasu poświęcił zmarły Prezes 
rotowaniu tej pięknej, polskiej świą­
tyni. Wiemy, że bardzo był do niej 
przywiązany.

Za to wszystko pragniemy okazać 
Mu naszą miłość teraz i w przyszło­
ści.

Mamy nadzieję, że Polonia licz­
nie przybędzie na tą Mszę św. Za­
praszamy.

Ks. Władysław Gowin, T. Chr.

Zabawa Jesienna 
Klubu Przybysławice

Klub Przysławice urządza zaba­
wę jesienną, która odbędzie się w 
sobotę, 17 września, w sali Związku 
Klubów Polskich, 5835 W. Diversey 
Ave. Początek o godz. 8 wiecz.

Do tańca gra orkiestra “Blue 
Sky”. Wstęp $6 od osoby. Dochód 
przeznaczony na dokończenie bu­
dowy kościoła w Przybysławicach.

Serdecznie zapraszamy.

S. Kowalczyk, sekr.

Zebranie
Klubu Przyjaciół Gdańska

Klub Przyjaciół Gdańska odbę­
dzie swoje pierwsze posiedzenie po­
wakacyjne w niedzielę, 18 września, 
o godzinie 10:15 rano, na Jackowie, 
w sali obok plebanii, 3620 N. Wolf­
ram St. Omawiany będzie program 
pracy na okres jesienny. Członków, 
przyjaciół i sympatyków zaprasza­
my.

Zarząd

Zabawa Jesienna 
Klubu Parafii 

Jastrząbka Nowa
Klub Parafii Jastrząbka Nowa 

zaprasza na zabawę jesienną, która 
odbędzie się w sobotę, 17 września w 
sali St. Nicholas, przy 2701 N. Nar- 
ragansett. Początek o godz. 8 wie­
czorem. Do tańca grać będzie zespół 
“Relax Band.”

Ryszard Jeżyk — prezes 

Miesięczne Zebranie 
Placówki 90 SWAP

Zarząd Placówki 90 SWAP przy­
pomina, że miesięczne posiedzenie 
członków odbędzie się w piątek, 16 
września, o godz. 7:30 wiecz., w 
domu własnym, przy 6005 W. Irving 
Park Road.

Jerzy Miklaszewski — kmdt.

Zebranie Pol. Am.
Ligi Politycznej

Miesięczne posiedzenie Polsko- 
Amerykańskiej Ligi Politycznej od­
będzie się w środę, 14 września o 
godz. 7:30 wiecz. w sali Janinas 
Lounge and Banquet Hall przy 3459 
N. Milwaukee Ave.

S. Gulik, prez.
S. Wodka, sekr.

AMERICAN

©

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)

• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych

Tel.: 284-1414
MÓWIMY PO POLSKU

\ WOMENS
} MEDICAL 

CENTER
Doświadczony Specjalista

GINEKOLOG
Oraz Asystentki 

MÓWIĄ PO POLSKU
■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
■ Próby ciążowe
■ Lokalne i dożylne znieczulenie
■ Nowoczesne leczenie nadżerek
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE.,
Chicago
772-7726

2474 Dempster, DesPlaines 296-9330
Od poniedziałku do soboty

8 rano-5 po południu

PROGRAM

POLVISION
WTOREK, ŚRODA

Pierwsza godzina programu:
• “Znak orła”—10 odcinek serialu historycz­

nego dla młodzieży.
• “Ja zostaję”—reportaż o stosunku młodzieży, 

polskiej do emigracji. Przygotowany przez I 
ośrodek dokumentacji video Diecezji Gdań­
skiej.

Druga godzina programu:
• “Tulipan”—6 odcinek serialu
Trzecia godzina programu:
• “Festiwal piosenki w Opolu 88”—koncert 

laureatów “Mikrofon i ekran”

I
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. IW KANADZIE
Codzienne 

i Weekendowe 
Rocznie (1 yr.) 
Półrocz. (6 mos.) 
Kwartał. (3 mos.)

Tylko 
Weekendowe Wydane 

Rocznie (1 yr.) 
Półrocz. (6 mos.) 
Kwartał. (3 mos.)

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............. 35<t

$52.00 
32.00 
22.00

$26.00 
17.00 
12.00

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydane 
Rocznie (1 yr.) 
Półrocznie

(6 mos.)

$75.00 $38.00

50.00 21.00

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.)
Półrocznie

(6 mos.)
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy

Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. . . 50<P

Listy Do Redakcji

Czy Istnieje Taki Klient?
czonych.

V erity, mimo tak oczywistych i oburzających 
realiów “spółkowania” Zachodu ze “Wscho­
dem”, podjął ostatnio decyzję — już po mo­
skiewskim szczycie — która umożliwia Sowie­
tom zakup u zachodnich sojuszników zaawan­
sowanej technologii komputerowej, która bez 
przeszkód może być użyta na potrzeby armii.

William Verity jest żarliwym zwolennikiem 
gospodarczego “zbliżenia” wolnego świata z 
Moskwą. Opowiada się za udzielaniem So­
wietom nowych pożyczek, prowadzeniem z ko­
munistami ożywionej wymiany handlowej a 
całkiem niedawno próbował stworzyć odpo­
wiednie warunki do sprzedaży Związkowi So­
wieckiemu najnowszej, niezwykle efektywnej i 
technicznie bardzo żaawansowanej metody 
eskploatacji złóż ropy naftowej, nie wspomina-

W roku ubiegłym Moskwa zanotowała jedy­
nie 29 miliardów dolarów rzeczywistego docho­
du. Jedynie, bowiem suma ta nie wystarcza 
nawet na spłatę istniejącego zadłużenia i dal­
szego popędzania zrujnowanej gospodarki aby 
utrzymać ekonomię na jakim takim poziomie.

I tym razem “ratunek” przyszedł w porę. 
Sześćdziesiąt lat handlowania z Sowietami na­
uczyło Zachód ... że można to robić przez na-, 
stępne dziesięciolecia mimo iż zdrowy rozsądek 
i trzeźwość polityczna nakazują natychmia­
stowe zaprzestanie dofinansowywania upada­
jącej sowieckiej gospodarki. Niczym nieograni­
czone, niegwarantowane pożyczki i otwarte 
kredyty udzielane Kremlowi przez prywatne 
banki zachodnie, są w przekonaniu wielu eko­
nomistów niezdrową i niczym nie usprawiedli­
wioną praktyką.

Długi komunistów u wierzycieli zachodnich jąc o szeregu innych, współczesnych zachod- 
rosną, wraz z tym cała ekonomia bloku wscho­
dniego staje się coraz bardziej uzależniona od 
pożyczkodawców. To wcale nie jest korzystne 
zjawisko. Bowiem jeśli — przypuśćmy — 
Związek Sowiecki z przyczyn politycznych lub 
natury gospodarczej ogłosi nagle niewypłacal­
ność, to sytuacja stanie się naprawdę groźna 
nie dla Moskwy — w rzeczywistości będzie to 
bardzo poważny cios dla międzynarodowego 
ryriku walutowego świata. Pod żadnym pozo­
rem nie można więc dobrowolnie oddawać losu 
zachodniego systemu bankowego i tejżesz eko­
nomii na łaskę wschodniego supermocarstwa 
które — o czym jakże często się zapomina — 
należy do wrogiego systemu militarnego!

Senator Billy Bradley, demokrata z New Jer­
sey, powiedział niedawno: “Bez zachodniego 
kapitału i obcej technologii Sowieci mogą zwię­
kszyć wewnętrzne inwestycje tylko poprzez 
zmniejszenie wydatków na cele wojskowe. 
Gdyby nie “serdeczność” i “wspaniałomyśl­
ność” Zachodu, nie mieliby wyboru.”

Kreml ciągle jednak ma możliwość manewru płacenia coraz to wyższych podatków aby — 
i ciągle dokonuje właściwego wyboru. Między jak się argumentuje — ustrzec nas od wschod- 
innymi dzięki takim ludziom jak William Ve­
rity. Były członek zarządu wspomnianej już, 
niesławnej rady USTEC zajmuje obecnie sta­
nowisko sekretarza handlu Stanów Zjedno-

nich technologiach.
Na całe szczęście poglądy sekretarza handlu 

i jemu podobnych napotykają na silną opozycję 
w amerykańskim Kongresie, i to zarówno w 
szeregach partii demokratycznej jak i republi­
kańskiej. Senatorowie William Proxmire (D. 
Wis.) oraz Jake Garn (R. Utah) przedstawili 
projekt ustawy, która umożliwiłaby prezyden­
towi Stanów Zjednoczonych otrzymywanie 
wszystkich informacji związanych z przewi­
dzianymi pożyczkami dla Związku Sowieckie­
go. Prezydent miałby również prawo do za­
kazania udzielenia takiej pożyczki, jeśli wa­
runki transakcji uzna za szkodliwe dla bezpie­
czeństwa narodowego.

Ma całkowitą rację kongresman Jack Kemp 
(R. N. Y.) gdy mówi: — “zasoby banków amery­
kańskich — w których zdeponowane są osz­
czędności obywateli Stanów Zjednoczonych — 
są używane do umacniania gospodarczej i mili­
tarnej pozycji Związku Sowieckiego. Jedno­
cześnie tych samych obywateli zmusza się do

niego niebezpieczeństwa, które przecież jest 
powiększane naszymi własnymi pieniędzmi 
bez naszej woli a czasem i świadomości!

To skandaliczne i oburzające!”-

Nieobecni Się Nie Liczą!
Czy spełniłeś już swój obowiązek i zarejes­

trowałeś się do wyborów?
Jednym z największych przywilejów, ale 

również obowiązków każdego obywatela Sta­
nów Zjednoczonych jest czynny udział w wybo­
rach. Nie wystarczy jednak w dniu wyborów 
stawić się w lokalu wyborczym, by głosować. 
Konieczna jest wcześniejsza rejestracja by za­
pewnić, że niepożądani nie będą znajdować się 
na liście wyborców.

W myśl przepisów, obowiązujących nas 
wszystkich, konieczne jest byśmy zgłosili się do 
odpowiednich urzędów (w Chicago mamy Radę 
Wyborczą w budynku ratusza), w miejscowoś­
ciach okalających Chicago — najczęściej przy 
zarządzie miasteczka — i zarejestrowali jako 
wyborcy.

Pamiętać trzeba, że nawet wtedy, kiedy znaj­
dujemy się na listach wyborców, ale zmieni­
liśmy miejsce zamieszkania, lub nie głosowali

przez ostatnie cztery lata, — konieczne jest 
sprawdzenie dokumentów, by upewnić się, że • 
nadal nasze nazwisko znajduje się na liście po­
tencjalnych wyborców.

Piszemy o tym niezmiernie ważnym obo­
wiązku już teraz, bo wprawdzie do wyborów 
prezydenckich jeszcze dwa miesiące, nie mniej 
listy wyborców zamknięte będą mniej więcej 
miesiąc przed dniem głososowania, dlatego na­
leży właśnie teraz i to jak najszybciej zatrosz­
czyć się o nasz udział w podejmowaniu ważnej 
decyzji o przyszłości naszej i naszych współ­
obywateli.

Nie można nikomu lekceważyć obowiązku 
głosowania, upewnijmy się więc, że jako prawi 
obywatele tego kraju, na równi z innymi, sta­
wimy się w lokalach wyborczych, by wybrać 
nowego prezydenta, ustawodawców i członków 
lokalnych władz.

Pamiętajmy, że nieobecni się nie liczą!

To i Owo
“Gdybyśmy uczyli niemowlęta, a nie do­

piero kilkuletnie dzieci, byłoby na świecie 
mnóstwo fenomenów intelektualnych. Einstein, 
Szekspir, Beethoven lub Leonardo da Vinci ro­
dziliby się niemal co roku”.

Tak uważa Glenn Doman, kierownik Insty- 
tatu Badania Możliwości Człowieka (USA).

Czy rzeczywiście ma rację? Jego hipotezę 
zdaje się potwierdzać Japończyk Masanu Ibu- 
ka autor wielu specjalistycznych publikacji 
traktujących o rozwoju dzieci. “Żaden malec 
nie rodzi się geniuszem ani głupcem. Wszystko 
zależy od pobudzania komórek mózgowych w 
decydującym okresie, to znaczy od przyjścia 
na świat do trzeciego roku życia. W przedszko­
lu jest na to za późno”.

W Belgii otwarto pierwszy ponoć w świecie 
ogród botaniczny dla niewidomych. Na razie 
—jest tam około 250 gatunków drzew krzewów 
i kwiatów. Przy każdym ustawiono tabliczkę z 
pismem dla niewidomych, którzy mogą do­
wolnie dotykiem i powonieniem zapoznawać 
się z eksponatem.

• • •
Walka z hałasem jest we Francji prowa­

dzona od niedawna i społeczeństwo tego kraju 
dopiero zaczyna zdawać sobie sprawę z jego 
szkodliwości. Niemniej jednak już dziś 76 pro­
cent Francuzów gotowych jest zapłacić o 20 
procent więcej za aparaturę elektryczną z zak­
resu gospodarstwa domowego, byle tylko mieć 
gwarancję, że będzie cicha.

“Nie Ma Wolności 
Bez Solidarności”

CHICAGO TRIBUNE—Lech Wa­
łęsa, jego współtowarzysze robot­
nicy i olbrzymia liczba ich współro­
daków przez wiele lat — być może 
więcej niż chcieliby pamiętać, żyło 
w myśl hasła, które wyraża ich 
przekonania: “Nie ma wolności, 
bez Solidarności.”

Wraz z powstaniem jedynego nie­
zależnego związku zawodowego w 
krajach zdominowanych przez So­
wiety, wśród chaosu ekonomiczne­
go 1980 r. powiew wolności wkradł 
się pomiędzy komunistyczne za­
pory i drażnił nozdrza długo prześ­
ladowanych ale uparcie pełnych 
nadziei polskich patriotów. Od cza­
su, gdy ten kuszący powiew wolnoś­
ci został zdławiony poprzez zdelega­
lizowanie Solidarności w 1982 r. Po­
lacy z wielką cierpliwością chronili 
w sobie i podtrzymywali zabro­
niony sen.

I jeśli w latach formalnego wyga­
niania Solidarność straciła swą daw­
ną siłę, jako uznany związek zawo­
dowy, to również w latach tych 
urosła do symbolu, który wraz z 
Kościołem Katolickim jest wielbio­
ną świętością dla tych, którzy nadal 
trwają przy swych dążeniach do 
niezawisłości, poprzez prywatne 
akcje buntu przeciw komunistycz- 
nemi rządowi.

Obecnie Lech Wałęsa i zabro­
niony związek zawodowy stanęły 
znów na przedzie. Chcąc doprowa­
dzić do wstrzymania fali strajków/ 
jakie rozprzestrzeniły się w całym 
kraju, utrudniając wprowadzenie 
reformy ekonomicznej, gen. Woj­
ciech Jaruzelski zaprosił do rozmów 
Lecha Wałęsę i obiecał rozpatrzeć 
ewentualność zalegalizowania So­
lidarności.

I ponieważ Wałęsa zgodził się na 
cały ten proces bez gwarancji jego 
wyników, tym samym zaryzkował 
swój autorytet i umiejętności per­
swazji, by przekonać strajkujących 
robotników na terenie całego kraju 
o potrzebie zakończenie strajków i 
powrotu do pracy, szczególnie te­
raz, gdy inflacja osiągnęła już 60%, 
a strajki nie zakończyły się podwyż­
kami uposażeń.

Otrzymawszy jednak zapewnie­
nie, że związek będzie brał udział w 
dyskusjach “okrągłego stołu” na 
temat w jaki sposób wstrzymać 
pogłębiający się stale kryzys eko­
nomiczny, socjalny i polityczny, a 
władze uznają rolę Solidarności i 
innych związków zawodowych w 
tych rozmowach, przemawiając do 
robotników Stoczni w Gdańsku, 
Lech Wałęsa argumentował, że w 
obecnej chwili niczego innego nie da 
się osiągnąć. “Zapewniam was, że 
nie jest to decyzja tchórzowska, ale 
decyzja odpowiedzialna.” “Polska 
potrzebuje porozumienia, i to po­
rozumienia które przyniesie plura­
lizm, solidarność i mieszkania”— 
wyjaśniał robotnikom, zanim zdecy­
dowali się oni powrócić do pracy. 
“Szukam porozumienia i nie mam 
wątpliwości, że władzom również 
jest potrzebne porozumienie.”

Należy się domyśleć, mimo, że o 
tym się głośno nie mówi, iż ostatni 
odwrót polityczny w stosunku do 
Wałęsy i Solidarności, ma swój 
oddźwięk w sowieckiej pierestrojce 
i glasnosti propagowanej przez Mi­
chaiła Gorbaczowa i można się 
domyśleć, że w takiej sytuacji trud­
no byłoby władzom sowieckim na­
kazać wstrzymanie reform w Pols­
ce.

Jak dotąd, w swojej własnej 
kampanii Gorbaczow wstrzymywał 
się od wywierania nacisków na za­
siedziałe komunistyczne reżimy 
Wschodniej Europy, by szły jego 
śladem.

Nie wykazał jednak żadnej skłon­
ności ku temu, by zniechęcić do 
rozwijających się ostatnio wyda­
rzeń w tych krajach, takich jak np. 
Polska, gdzie pojawiły się tenden­
cje wypróbowania, czy nowi rządcy 
moskiewscy przestrzegać będą tych 
samych zasad w ich krajach.

Najważniejszą sprawą w obecnej 
sytuacji, jest kwestia entuzjazmu z 
jakim do tych zmian podchodzić 
będą starsi przywódcy bloku, czy 
zgodzą się na złagodzienie doty­
chczasowych silnych kontroli.

A jednak, nawet w niechętnej 
Polsce, wiatry zmian wieją już z jak 
dotąd niewymierną siłą. I jak przy­
pomniał swym rodakom Wałęsa, 
stało się to wyznaniem wiary, tak

Wyciąganie Ręki
Propaganda mająca skłonić Po­

lonię do przekazywania pieniędzy 
do PRL nasila się z dnia na dzień. 
Widocznie dotychczasowe efekty 
wyciągania pieniędzy są zbyt nikłe, 
a forsy ciągle brak.

Nie łudźmy się, żadna pomoc fi­
nansowa ze strony emigracji nie 
zlikwiduje zadłużenia i nie odbudu­
je zrujnowanej gospodarki. Ile w 
najśmielszych marzeniach chcieli 
by zebrać od Polonii obecni samo- 
władcy PRL — $100 milionów? — 
miliard? Tymczasem potrzeba 100 
milionów dolarów co tydzień i to 
przez kilka ładnych lat, aby gospo­
darka polska zaczęła dreptać gdzieś 
w ogonie krajów uprzemysłowio­
nych.

Prawdziwy cel tych akcji jest 
dowodem agonii systemu, który we­
dług założeń już od lat miał wyprze­
dzać “zgniły Zachód.” Podsuwa się 
pomysły składki na samolot (koszt 
50-70 milionów dolarów) lub na 
nowy statek pasażerski (200-300 mi­
lionów dolarów). Oczywiście eks­
ploatacja przypadłaby PRL-owi 
Proponuje się składanie dolarów w 
PRL-owskich bankach, inwestowa­
nie, zakładanie spółek i przedsię­
biorstw opartych na twardych wa­
lutach.

Dopływ pieniędzy od Polonii byłby 
tylko kroplą w morzu potrzeb. Lecz 
ta właśnie kropla jest potrzebna do 
“wyżywienia rządu.”

Placówki konsularne dobrze wie­
dzą, że łatwo jest przekonać starego 
Polonusa, który ciułał przez całe 
życie, że teraz może chodzić w glorii 
“bossa,” międzynarodowego przed­
siębiorcy, któremu będą się w pas 
kłaniali kelnerzy warszawskich 
kanajp oraz będzie obskakiwany 
przez panienki żądne zielonych. 
Wiedzą, że “businessman” pożyje 
jeszcze przez kilka lat a pieniądze 
zostaną. Innemu wystarczy opinia 
pierwszego playboy’a na Marszał­
kowskiej i nieustający import “na­
rzeczonych.”

Kontakt z Polonią jest konieczny 
dla komunistycznych samozwańców 
gdyż kasa zrobiła się pusta i każdy 
tam teraz patrzy drugiemu na ręce. 
Urwał się import i nie ma już od 
kogo żądać podziału zysku za pod­
pisanie kontaktu. Coraz trudniej o 
ciepłą posadkę na “placówce za­
granicznej” — po prostu brak forsy 
na takie. Ale można wyciągnąć do­
larową łapówkę od żądnego przygód 
na stare lata Polonusa, uzyskać 
zaproszenie na Zachód wzamian za 
obietnicę poparcia ”u władz” lub 
założyć za cudze pieniądze placów­
kę “linii powietrzno-morskich” 
gdzie mimo deficytu trochę tych do­
larów kapnie.

Mówiąc poważnie, statki i samo-

loty pasażerskie mają również zna­
czenie militarne. Zarówno dawniej­
szy jak i ostatni “Batory” miały 
przeszłość kombatancką — na 
szczęście po właściwej stronie. Wę­
gry w 1956 i Czechosłowację w 1968 
najechały najpierw samoloty Aero- 
fłotu. Ten aspekt w krajach rzą­
dzonych przez komunistów równo­
ważył deficyt

Pomyślmy — 60 milionów do­
larów wydane na samolot oznacza 
konieczność uzyskiwania 600 tysięcy 
miesięcznie (20 tysięcy dolarów 
dziennie) zysku tylko na obsługę za­
interesowanego kapitału. Nie moż­
na tego osiągnąć przy rozbudo­
wanym systemie “delegacji służ­
bowych” i podróży za złotówki. Sta­
tek pasażerski jest powolniejszy i 2 
tys. dolarów od pasażera za jedną 
podróż to jeszcze za mało. Ci z 
PRL-u co podsuwają pomysły wie­
dzą, że deficyt będzie nie ich a sta­
tek lub samolot zostanie w razie 
czego ich.

Zmiany samozwańczych ekip nie 
na wiele się zdadzą. Córy i synko­
wie poprzednich dygnitarzy już się 
dobrze “ustawili” na Zachodzie za 
zdefraudowane pieniądze. Coraz 
silniej napiera nowa czerwona ary­
stokracja która też chce się “wyży­
wić.” I to na siłę, już, teraz, bo za 
rok może być za późno.

Nie ważne, że pieniądze wyciąga 
się od dawnych “wrogów ideolo­
gicznych,” którzy nie mając innych 
perspektyw osiedlili się i osiągnęli 
sukces za granicą Polski. Teraz 
można ich połechtać oberkiem, 
“ułanami” lub Rodowiczówną — i 
niech płacą.

Zastanawiące jest, że sporo 
aktywności propagandowej wyka­
zują ci spośród Polonii, którzy już 
przed laty wleźli w inwestycyjne 
bagno PRL. Chyba nie szukają 
konkurentów do “wyśmienitych” 
interesów. Widocznie widzą, że wy­
ciągnięcie swoich pieniędzy z pu­
stego już worka jest niemożliwe. 
Jedyny sposób to nakłonić innych 
do chwilowego zasilenia kasy i 
wtedy może trochę da się wyrwać. 
Stara bankierska metoda. Drżąc o 
swoje pieniądze nie liczą się z tym, 
że tutaj tracą zaufanie wskazując 
szczegółowo reżimowi kogo i jak je­
szcze pociągnąć.

W sytuacji gdy poprzedni inwe­
storzy chętnie oddają 1 dolara swej 
należności od PRL-u za 25 centów 
(czyli oceniają szansę zwrotu na 
25%), lokowanie pieniędzy w PRL 
jest szaleństwem. Zostają one na­
tychmiast pustym napisem na kon­
cie a pieniądze można odzyskać 
tylko gdy następny naiwny wpłaci. 
Jak w słynnej piramidce.

Lecz naiwnych kiedyś zabraknie, 
(imię i nazwisko znane redakcji)

Nie Dajmy o Nich Zapomnieć
Uważa się powszechnie, że stosu­

nek do więźniów jest najlepszą mia­
rą cywilizacji i kultury danego spo­
łeczeństwa. Niewątpliwie jest to 
prawda w odniesieniu do warunków 
przebywania w więzieniu, sposobu 
traktowania przez służbę więzien­
ną, wysokości ferowanych wyroków 
itp.

Jest jednak rzecz ważniejsza dla 
więźnia niż warunki czy też trakto­
wanie — jest nią pamięć o nim. Ta 
nieuchwytna więź ludzkiej solidar­
ności, ten szczery poryw serca 
współczującego, maleńka kartka z 
kilkoma wyrazami pamięci i współ­
czucia pozwala tam żyć i wierzyć w 
człowieka.

Moja organizacja adoptowała 
dwóch dzielnych ludzi z Czechosło­
wacji, których władze czeskie 
skazały na nieludzkie, długoletnie 
wyroki pod absurdalnymi, wręcz 
groteskowymi zarzutami jak szpie­
gostwo na rzecz Iraku, czy też rozk- 
radanie, podburzanie, przygotowy­
wanie się do opuszczenia Republiki.

Wiemy co są warte te oskarżenia 
prokurowane przez komunistyczne 
władze sama byłam oskarżona o 
obalanie siłą ustroju, lżenie i po­
niżanie władz, sianie niepokojów, 
zawłaszczanie cudzych dokumen­
tów itd. Ścigano mnie i więziono, ale 
zawsze towarzyszyła mi pamięć lu­
dzi dobrej woli. Ich starania i zabie­
gi podtrzymywały mnie na duchu w 
więziennej celi, powodowały, że 
mój tam pobyt nie był długi.

Dlatego czuję się szczególnie zo-

jak dla wielu Polaków: “Nie ma 
wolności, bez Solidarności.” Za­
służyli na obie.

bowiązana do rozgłaszania krzywdy 
tych nieszczęsnych więźniów w 
bratniej Czechosłowacji.

Proszę i apeluję: nie dajmy o nich 
zapomnieć, piszmy do nich i do ich 
rodzin, informujmy, organizujmy 
międzynarodową akcję na rzecz ich 
uwolnienia. Sercem i solidarnością 
otwórzmy przed nimi bramy wię­
zień.

Hanna Łukowska-Karniej 
(“Sol. Walcząca” ur 14/183) 

W apelu chodzi o dwóch więźniów 
z Czechosłowacji, których na pro­
pozycję zamieszczoną m.in. w cza­
sopiśmie “Solidarność Polsko-Cze­
chosłowacka” wzięła pod opiekę 
“Solidarność Walcząca”. Są to:

Viktor Dedera, ur. w 1963 roku, 
syn Jana, zam. UL, Kujevska 15,625 
00 Brno-Bohunice. Podoficer Armii 
czechosłowackiej, aresztowany w 
’84 r. i skazany na 10 lat więzienia w 
IINVS przez wyższy sąd wojskowy 
za “szpiegostwo, unikanie wypeł­
niania obowiązków służbowych, 
przygotowania do opuszczenia re­
publiki, bezprawne użycie cudzego 
pojazdu samochodowego, podburza­
nie, rozkradanie majątku państwo­
wego”. Informacje o przebiegu kary 
nie są znane.

Ondrej Hoch, ur. w 1948 roku, syn 
Ondreja, zam, ul Konvova 96,130 00 
Praha 3, żona Alena Hochova, zam. 
Nad Santosku 27, 150 00 Praha 5. 
Tłumacz z j. arabskiego, ojciec 
dwojga małych dzieci, aresztowany 
w ’84 r. i skazany przez wyższy sąd 
wojskowy na 13 lat więzienia w II 
NVS za “szpięgostwo na rzecz Ira­
ku”. Więziony w NVU Valdice. Ko­
niec kary w 1997r.
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Nowy Rok w Jerozolimie
»

.5

Jerozolima (Reuter) — Wraz z 
początkiem żydowskiego Nowego 
Roku (5749) minister obrony, Yizt- 
hak Rabin złagodził obowiązujące 
dotychczas ograniczenia o stoso­
waniu broni palnej wobec Pales­
tyńczyków. Obecnie można strzelać 
do każdego człowieka, przyłapane­
go na rzucaniu kamieni w stronę 
izraelskich żołnierzy.

Poprzednio strzelano wyłącznie 
do osób zidentyfikowanych jako 
szefów grupy napastniczej bądź lu­
dzi stosujących “coctaile Moloto­
wa”. Rozkaz Rabina stanowi ostat­
ni z serii obliczonych na zastrasze­
nie palestyńskich powstańców.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiale i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz­
nych i Psychicznych Konsekwen­
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suitę 1100 • 621-1100

í

■
i

ALBANY
Medical-Surgical

Center
SPECJALISTYCZNA 

OPIEKA ZDROWOTNA 
DLA KOBIET 

ORAZ ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie*! Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Poł.

W ub. tygodniu armia okupacyj­
na aresztowała setki mężczyzn po­
dejrzanych o organizowanie ata­
ków na izraelskich żołnierzy.

Podczas noworocznego wywiadu, 
premier Yizthak Shamir potwier­
dził swe poprzednie stanowisko 
mówiąc, że Izrael nigdy nie będzie 
negocjował z OWP, nawet jeśli 
organizacja ta zdecyduje się na 
bardziej umiarkowaną politykę niż 
obecnie.

“Raz na zawsze musimy wyklu­
czyć możliwość rozmów z OWP ... 
z tej prostej przyczyny, że jej 
przywódcom nie zależy na zawar­
ciu z nami pokoju” — oświadczył 
Shamir i zapowiedział wprowadze­
nie dodatkowych metod zdławienia 
powstania Palestyńczyków.

Prezydent Izraela, Chaim Herzog 
ubolewał nad obserwowanym wśród 
sporej części społeczeństwa upad­
kiem wiary w słuszność i sprawied­
liwość postępowania Izraelczyków 
w rejonach okupowanych.

“Samooskarżanie się i poczucie 
winy nie mają prawa bytu. Osłabia­
ją naszą wiarę i siłę w walce-z wro­
giem” — ostrzegał Herzog.

W obawie o ataki ze strony 
Arabów, wokół synagog i Ściany 
Płaczu w Jerozolimie wzmocniono 
siły bezpieczeństwa.

Popierajcie tych, którzy 
ogłaszają się w Dzienniku 

Związkowym.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo­
czesny gabinet, kompletne le­
czenie i uzupełnianie brakują­
cego uzębienia. Spłaty w ra­
tach. Ubezpieczeni mile wi­
dziani. 9 rano — 10 wieczorem.
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

Zadzwoń od razu, dowiedz się dokładnie 202-9111 ák 
Kurs tańca towarzyskiego dla początkujących JgS*

W programie: walc, tango, jive, samba, rumba, cha-cha, foxtrot,
blues, polka, rock’n’ roli, disco, i inne.
Kurs trwa jeden miesiąc we wtorki i czwartki od 8 PM-10 PM. Zapisy i pierwsze zajęcia już we wtorki 
20-go września o godzinie 8 PM. Zapraszamy pary i osoby pojedyncze, miodziez, rodziców i dziad 

Uczestników kursu czeka wiele imprez towarzysko- 
tanecznych. Informacje 202-9111.

THE INTERNATIONAL CLUB INC.
3201N. Long Ave., Chicago, IL 60641

Rezygnacja
5 Doradców Busha

(Ciąg dalszy ze st.l) We wtorek Bush przemawiał bę- 
jako nowojorskiego szefa organiza- dzie w Chicago i według przewidy- 
cji “Żelazny Strażnik,” grupy na- wań w swym wystąpieniu poruszycji “Żelazny Strażnik,” grupy na­
leżącej do rumuńskiego ruchu o sprawy gospodarcze, 
charakterze profaszystowskim i an­
tysemickim.

Na łamach gazety znalazło się ta­
kże nazwisko ks. Philipa Guarino, 
dochownego katolickiego będącego 
członkiem nielegalnej, włoskiej gru­
py neofaszystowskiej.

Galdau, honorowy przewodniczą­
cy Koalicji oraz ks. Guarino, wicep­
rzewodniczący tej organizacji w Fabryka w Cincinnati zajmuje 
poniedziałek podali się do dymisji, się produkcją na potrzeby wojska,

Zrezygnował także Laszlo Pasz- w tym produkcją silników do bom- 
tor opisany w żydowskim tygodniku bowca B-l, przeciwko któremu wy- 
jako Amerykanin węgierskiego po- stępuje właśnie demokratyczny 
chodzenia, który w młodości na 
Węgrzech zajmował się działalnoś­
cią profaszystowską.

Ze stanowisk w “Koalicji” .ustąpi­
li także Ignatius Bilińsky oraz Boh- 
don Fedorak, lecz bliższych po- wodo takiej reakcji i to jest właśnie 
wodo w ich rezygnacji nie podano.

“Rezygnujemy dzisiaj z członko­
stwa “Koalicji Narodowości Ame­
ryki,” gdyż zostaliśmy nieuczciwie 
zaatakowani przez przeciwników 
politycznych wiceprezydenta Bus­
ha”—stwierdza oświadczenie wy­
dane przez pięciu byłych członków 
tej organizacji, a odczytane przez 
rzecznika Busha Marka Goodina.

Goodin ze swej strony Stwierdził, 
iż Bush przestudiował zarzuty sta­
wiane jego doradcom do spraw et­
nicznych, lecz nie znalazł dowodów 
ich winy, ani potwierdzenia ich nie- 

, zgodnej z prawem działalności.
Na poniedziałkowej konferencji 

prasowej w Washingtonie republi­
kański kandydat na prezydenta 
odmówił wszelkich komentarzy na 

■ temat rezygnacji swych doradców.
Natomiast na poniedziałkowym 

spotkaniu w Narodowym Klubie 
t Prasy Bush zapowiedział utworze- 

! nie Rady Doradczej do Spraw Na­
rodowego Bezpieczeństwa. W skład 
Rady weszło kilku znanych repub­
likanów, m.in. były sekretarz Stanu 
Alexander Haig, Henry Kissinger, 
sen. Richard Lugar.

Natomiast z pewnym zaskocze­
niem przyjęto w tym gronie osobę 
Zbigniewa Brzezińskiego, który był 
doradcą do spraw bezpieczeństwa 
narodowego byłego demokratycz­
nego prezydenta Jimmy Cartera.

Zimbabwe
Dziękuje Papieżowi 

(Ciąg dalszy ze st.l) 
spokojnie celebrować Jego cenną 
obecność.”

Ostatni dzień pobytu Jana Pawła 
II w Zimbabwe zbiegł się w czasie z 
doniosłym spotkaniem w Mozam­
biku między prezydentem tego kra­
ju Joaquimem Chissano a prezy­
dentem RPA, P.W. Botha, na 
którym obydwaj zobowiązali się do 
pokojowej koegzystencji i rozsze­
rzenia współpracy ekonomicznej.

Mozambik oskarża RPA o wspie­
ranie MNR w trwającej już od 10 lat 
wojnie domowej.

Od początku swej podróży po kra­
jach afrykańskich, Papież wielok­
rotnie potępił politykę apartheidu 
RPA. Opowiadał się jednak prze­
ciwko stosowaniu siły jako środka 
politycznej walki. Generalnie jest 
przeciwny przemocy, bojkotom i 
sankcjom jako broni przeciw po­
lityce segregacji rasowej. Podczas 
lotu do Zimbabwe Ojciec Święty 
oświadczył jednak, że istnieją przy­
padki, w których sankcje mogą być 
zastosowane po wyczerpaniu innych 
metod przymusu. Słowa te odnosiły 
się do propozycji omawianej w 
amerykańskim Kongresie a wzy­
wającej do ekonomicznych sankcji 
przeciw RPA.

Tymczasem Afryka Południowa 
przyjęła słowa Ojca Świętego z uz­
naniem. Państwowe radiostacje nie 
przytoczyły pełnej wypowiedzi Pa­
pieża lecz część zawierającą potę­
pienie gwałtownych środków po­
litycznej walki.

Dziś, Jan Paweł II odleciał do Bo­
stwany. W czasie ceremonii pożeg­
nalnej prezydent Zimbabwe, Ro­
bert Mugabe dziękował Gościowi za 
jego przyjazd, który przejęto tam 
jako “Wielki zaszczyt.” Mugabe 
wyraził nadzieję, że wypowiedzi 
Papieża na temat praw każdego 
człowieka do życia w wolnym kraju, 
będą słyszane w rządzonej przez 
białą mniejszość Republice Afryki 
Południowej.

W Bostwanie Ojca Świętego po­
witał prez. Quett Masire. Kraj ten 
otwarcie krytykuje politykę apart­
heidu RPA i pomaga członkom nie­
legalnej organizacji Murzynów, pn 

zamierzali przyjechać db Phenianii n ; .Kongręs,. \:irodowy,;,,
na obchody święta reżymu komu-, traktując ich jako polity■■ 
nistycznego. cznych uchodźców. Gospodarka

Bostwany jest w dużym stopniu 
uzależniona od Pretorii, z którą łą­
czą ją silne związki handlowe. Mię­
dzy obu państwami dochodzi jed­
nak do częstych incydentów grani­
cznych. RPA zarzuca Bostwanie

Londyńska Policja 
Aresztowała Kurdów
Londyn (Reuter) —Tuż po poran­

nym otwarciu londyńskiego oddzia­
łu “Iraqi Airways” przy Piccadilly 
Circus, grupa Kurdów wdarła się do 
pomieszczeń tej instytucji i zabary­
kadowała się tam w proteście prze­
ciwko użyciu przez wojska irackie 
broni chemicznej w walce z party­
zantami kurdyjskimi.

Po kilkunastu minutach na 
miejsce zajścia przybyły oddziały 
policji, które przywróciły porządek 
w biurach irackich linii lotniczych. 
Aresztowano 19 mężczyzn i dwie 
kobiety—irackich Kurdów—pod za­
rzutem zakłócania spokoju publicz­
nego.

Tymczasem jego demokratyczny 
rywal Michael Dukakis wczoraj 
prowadził swą kampanię w zakła­
dach Generał Electric w Cincinnati 
w stanie Ohio. Dukakis spotkał się 
tam z niezbyt przychylnym przyję­
ciem robotników, z których wielu 
miało w klapach wpięte znaczki z 
napisem popierającym Busha.

kandydat na prezydenta.
Okrzyki niezadowolenia zmusiły 

Dukakisa do skrócenia swej mowy, 
lecz gubernator Massachusetts 
oświadczył, iż “robotnicy mają pra-

objaw amerykańskiej demokracji.”

40-Lecie Reżymu 
w Korei Północnej
Pekin (Reuter) — Na głównym 

placu Phenianu, stolicy Korei Pół­
nocnej, zebrało się ponad milion 
mieszkańców na uroczystym wiecu 
upamiętniającym 40-tą rocznicę 
powstania komunistycznego pań­
stwa północnokoreańskiego.

0d, początku jego istnienia, na 
czele partii i państwa stoi 76-letni 
prezydent Kim Il-Sung.

■Budynki Phenianiu od kilku dni 
udekorowane są ogromnych roz­
miarów portretami Kim Il-Sunga a 
na! rriiejskich placach i skwerach 
poustawiano niezliczone ilości rzeźb- 
podobizn prezydenta.

W. uroczystych obchodach rocz­
nicowych wzięły udział oficjalne de­
legację z ponad 100 krajów, w tym 
m.in. przywódcy Chin, Wietnamu, 
Laosu, Czechosłowacji.

Na czele delegacji moskiewskiej 
stał szefa sowieckiej KGB, Wiktor 
Ćźebrikow.

Władze Korei Północnej udzieliły 
wiz wjazdowych tylko nielicznym 
zachodnim korespondentom którzy

B
. / 40 LAT

W SŁUŻBIE 
POLONU

utrzymywanie rebeliantów ANC i 
pomaganie im w atakach na swe 
terytorium.

Cały region jest objęty nieu­
stannymi walkami. W czasie swej 
obecnej podróży Jan Paweł II nie 
złoży wizyty w RPA. Z Bostwany 
uda się do Lesoto, Swazilandu i 
Mozambiku. W rozmowie z reporte­
rami nie zaprzeczył, że planuje 
wizytę w Pretorii w przyszłości. W 
podróży Papieżowi towarzyszy 
kard. Owen McCann z RPA. Ojciec 
Święty zaprosił go, by umówić sy­
tuację w jego kraju: ostatnie decyz­
je Pretorii.

Wszystkim krewnym i znajo­
mym donosimy tę smutną wiado­
mość, iż najukochańsza matka i 
siosträ nasza, śp.

Antonette Gorski
(żona śp. Stanisława Szymczak, 

i śp. Bernard Gorski, 
matka śp. Mildred) 

po długiej chorobie, pożegnała się z 
tym światem, opatrzona Św. Sak­
ramentami, dnia 11-go września 
1988 roku, po południu przeżywszy 
lat 92.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 10-ej rano do godziny 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę 
dnia 14-go września o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego 
Theis-Gorski, pnr. 3517-27 N. Pu­
łaski Rd., do kościoła St. Viator, 
msza św., o godzinie 10-ej., astam- 
tąd na cmentarz Maryhill na par­
celę familijną. xD:

Na ten smutny obrządek zapra­
szają wszystkich krewnych i zna­
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Theodora, Ruth (Claire) Dun­
more córki i zięć; Tekla Michaels, 
siostra; i Leonard W. Kooper brat; 
wraz z cała rodzina.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów. 
Pogrzebem zajmuje się: 
Theis-Gorski
Telefon 463-5800

Wszystkim krewnym i znajo­
mym donosimy tę smutną wiado­
mość, iż najukochańsza matka i 
babcia nasza, śp.

Zofia Rymek
(z domu Jasek) 

(żona śp. Stanisława) 
Członkini Stów. Niewiast Różań­
cowych i Klubu św. Anny, pożegna- 
łą się z tym światem, opatrzona 
św. Sakramentami, dnia 12-go 
września 1988 roku, o godzinie 
10:30 rano w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 4-ej po południu do go­
dziny 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę 
dnia 14-września o godzinie 9:00 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 N. Milwaukee Ave. do kościo­
ła śś. Młodzianków, msza św. o go­
dzinie 10-ej, a stamtąd na cmenta­
rz św. Wojciecha na parcelę fami­
lijną.

Na ten smutny obrządek zapra­
szają wszystkich krewnych i zna­
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Helena, córka; Jan J. Iżykow- 
ski, zięć; Jan M., wnuk, Andrzej­
ka, wnuczka, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
Zakład Pogrzebowy
B.F. Malec i Synowie
Telefon 774-4100

BT 599

NR 88252

NR 88253

NR 88254

BIURO CZYNNE od 9 rano do 6-ej wiecz. 
w soboty od 9-ej rano do 1-ej po poi. 

w niedziele biuro nieczynne

PEKAO TRADING CORPORATION

ADRIAN MALEC ALLAN MALEC

DOSTARCZA W POLSCE NA ZLECENIA Z USA 
ATRAKCYJNE ZABAWKI DLA DZIECI

BT 617 
BT 691
BT 693
BT 620 
NR 88251

LALKA BARBIE-Balerina 
KLOCKI LEGO 
ZESTAW BASIC (art. 1544) 
ZESTAW BASIC (art. 320) 
POGOTOWIE RATUNKOWE (art. 6380) 
KRYJÓWKA ROBIN HOOD'A (art. 6066) 
ZESTAW DUPLO (2 opakowania - 
klocki dla dzieci do 2 lat)
ZESTAW DUPLO (2 opakowania - 
klocki dla dzieci od 1,5 do 5 lat) 
KREDKI (24 kolory)
SUPER KING FIRMY MATCHBOX 
ZESTAW LEGOLAND (2 opakowania - 
klocki dla dzieci od 5 do 12 lat)

cena $11.00

19.60 
9.00

25.00
17.50 
20.00

24.00

12.00

23.50

Wysokiej Jakości
Obsługa

BT 697
BT 698
BT 699
BT 924

BT 925

MATCHBOX — miniaturowe modele samochodów
ZESTAW SAMOCHODÓW MB22 + MB71 + TC9
ZESTAW MC-10 (10 samochodów)
CIĘŻARÓWKA K-150
MERCEDES-BENZ 300E (na baterie, zdalnie sterowany 
przez nadajnik radiowy)
PORSCHE 944 (na baterie, zdalnie sterowany
przez nadajnik radiowy)

cena-
9.60

10.50
75.00

82.00

DUŻY WYBÓR ATRAKCYJNYCH TOWARÓW DOSTARCZANYCH PRZEZ PEKAO 
W POLSCE NA ZLECENIA Z USA ZNALEŹĆ MOŻNA W CENNIKACH
I KATALOGACH, KTÓRE WYSYŁANE SĄ BEZPŁATNIE NA ŻYCZENIE KLIENTÓW.

DO CEN DOLICZANE SĄ NIEWIELKIE OPŁATY MANIPULACYJNE.

INFORMACJI UDZIELAJĄ I ZLECENIA PRZYJMUJĄ

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
333 North Michigan Ave. 

Chicago, IL 60601 
Tel. (312) 782-3933

Allen Malec i Adrian Malec dalej odgrywają kluczową rolę 
w naszych niekończących się staraniach aby zapewnić naszym 
klientom lepszą obsługę. Są oni jednym z powodów dlaczego 
rodziny mogą spodziewać się tej samej wysokiej jakości 
i pełnej godności obsługi przy każdym pogrzebie u Malca ... 
nawet tym najskromniejszym w koszcie.

ISTNIEJĄCY 
Dostępy Kwiaty OD 1935
Pogrzebowe ZJ z

Q/pCctlec&QjoziA
GUARDIAN CHAPEL

6000 N. Milwaukee Avenue 774-4100
834 N. Ashland Avenue 421-5800

SEW®The GUARDIAN PLAN®
insurance funded prearranged funeral program
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W Birmie Nadal 
Niespokojnie

Rangun (Reuter, UPI) — Ponad 
tysiąc studentów birmańskich roz­
poczęło 36-godzinny strajk głodowy 
w Szpitalu Centralnym w Rangu- 
nie. Inna grupa młodzieży akade­
mickiej rozpoczęła podobną akcję 
przed budynkiem władz miejskich, 
usytuowanym w bezpośrednim są­
siedztwie amabasady Stanów Zjed­
noczonych. Protestanci starają się 
zmusić birmańskich komunistów 
do zrezygnowania z władzy i naty­
chmiastowego rozwiązania Birmań­
skiej Partii Programowego Socja­
lizmu (BSPP).

Wielkie rzesze demonstrantów 
maszerujące ulicami stolicy kraju 
skandują antyrządowe hasła. W 
rozdawanych ulotkach wzywają 
rząd do złożenia rezygnacji, a w 
razie stawiania oporu przez Maun- 
ga Maunga i zignorowania “głosu 
narodu”, uczestnicy manifestacji 
zapowiadają rozpoczęcie wojny 
domowej.

W Rangunie można było znaleźć 
także tysiąc ulotek, które informo­
wały o postawionym reżymowemu 
gabinetowi Maunga Maunga ulti­
matum przez dowódców birmań­
skiej marynarki wojennej i lotnict­
wa: jeślisamozwańczy premier nie 
ustąpi do wtorku włącznie, lotnict­
wo birmańskie oraz piechota mor­
ska rozpoczną ataki na budynki 
rządowe i partyjne.

Sytuację w Birmie próbuje łago­
dzić naczelny dowódca sił zbroj­
nych tego kraju, jednocześnie mini­
ster obrony Saw Maung. W prze­
mówieniu radiowym wezwał de­
monstrantów doWchowania spoko­
ju i przypomniał, że postawa woj­
ska zasługuje na uznanie, gdyż do 
tej pory żołnierze nie interweniowa­
li podczas masowych wystąpień 
antyrządowych i antykomunistycz­
nych. Gen. Saw Maung'nie wspo­
mniał jednak ani słowem o ewen­
tualnym rozwiązaniu BSPP czy też 
legalnych próbach wprowadzenia 
w Birmie systemu wielopartyjne- 
g°. y

Wypadek Autobusowy 
w Nowym Meksyku

Espanola (Reuter) — Przynaj­
mniej sześć osób poniosło śmierć, a 
14 innych zostało rannych, gdy au­
tobus należący do kompanii “Grey­
hound” uderzył w skały na autos­
tradzie z Denver do Albuqurqe.

Według oświadczeń policji przy­
czyną katastrofy była śliska nawie­
rzchnia drogi. Wypadek miał miej­
sce we wtorek-nad ranem. Kilka pa­
sażerów w ciężkim stanie odwiezio­
no do szpitala i liczba ofiar ofiar 
śmiertelnych może się jeszcze po­
większyć.

★ Poszukuje Pracy
---------- ------------p-------- -------------  
NAUCZYCIELKA zaopiekuje się 
dzieckiem w swoim domu, Harlem- 
Montrose, 453-8368.

★ Pomoc Domowa 

GOSPODYNI DOMOWA 
z zamieszkaniem do opieki nad 
starszym panem. W ciągu dnia 
dzwonić:
881-9307 wieczorem 423-8862, 

HOUSEKEEPER-BABYSITTER 
Live-in position. $360 a week. Car 
and drivers license necessary.

IDA DOMESTIC AGENCY 
685-0440

Private employment agency 
POSIADAMY PRACE DOMOWE‘ 

DLA KOBIET
AGENCJA

Tel: 775-5550 6255 N. Milwaukee

TEODORA/AGENCJA 
Pośrednictwa Pracy

Posiada prace dla kobiet z za­
mieszkaniem lub na dojazdy. 
Wynagrodzenie $150-$300 tyg.

3507 N. Pułaski 
478-0881

EXPERIENCED 
NURSES AIDES WANTED 

live-in or come and go. 
Some English required.

725-7881
HOUSEKEEPING/CHILDCARE .

Posiadamy prace dla kobiet ze zna­
jomością j. angielskiego. Praca od 
$200 na 5 dni.

ALL TIME DOMESTIC AG.
577-7510___________

POTRZEBNA DOCHODZĄCA

GOSPODYNI
Gotowanie oraz lekkie sprzątanie.. 
Zainteresowane, proszę.

Dzwonić na telefon 
545-9829

if Pomoc Domowa

LIVE-IN HOUSEKEEPER
Children ages 6 and 3. Must speak 
English.

940-7454
AGENCJA MAGDA

PRACE DLA KOBIET
Z zamieszkaniem lub bez.

* Trochę_angielskiegoi_10:G0 — 
342-6744 lub 342-5534

LIVE-IN POSITION
for northshore suburban family. 

Housekeeping, babysitting. Some cook­
ing. Preferred mature, experienced, Eng­
lish speaking woman. Paid vacation, 
private room with separate bath and en­
trance. References required. 
__________ Call: 501-4311

POTRZEBNA KOBIETA 
DO DZIECKA

Z zamieszkaniem.
Trochę języka angielskiego. 

255-4690 lub 255-2227

jf Pracą Żeńska
POTRZEBNE kobiety do grupo- 
wanego sprzątania. 772-6439______
ODSTĄPIĘ pracę. Kobiecie bez 
zamieszkania. Po 5-ej 237-3743.

POTRZEBNE KOBIETY 
DO SPRZĄTANIA DOMÓW

Z południowej strony miasta. Sa­
mochód, trochę angielskiego, poz­
wolenia na pracę konieczne.

352-2710

POTRZEBNA 
SOLISTKA 

Do Klubu Nocnego 

JANOSIK 
237-3241

CARBIDE TOOL POLISHER 
Must be capable of holding close to­
lerance using mylars on compartor. 
and holding special forms. Must 
speak English. If you are experien­
ced in the preceding qualifications, 
please call:
____________ 476-0545 ________  
POTRZEBNĘ kobiety do grupowe­
go sprzątania domów. Okolica 
Schaumburg, dzwonić po 6 wiecz. 
289-2607 Danuta. 

PENNY
MAINTENANCE SERVICE
Potrzebne Kobiety 

do pracy. Sprzątanie grupowe, po­
jedyncze. Dzwonić od 9 a.m.-2 p.m. 
________ Tel.: 566-2142_________

MANICURIST
Wanted: Manicurist for River 
North salon. MUST SPEAK 
ENGLISH. Weekly guarantee. 
Please call

664-3334
PRACA w SERWISIE 

SPRZĄTAJĄCYM DLA KOBIET 
z południowej strony miasta. $5 na 
godzinę. Wymagane zezwolenie na 
pracę. Teł: 458-1665 lub 229-1888.

POTRZEBNA KOBIETA
W średnim wieku do pomocy w 
kuchni w polskiej restauracji. 
Musi być sprytna i uczciwa. 
Musi mieć zezwolenie na pracę. 
Dobre warunki pracy i zapłata 
dla odprowiedzialnej osoby. 
Może zamieszkać.

Zgłosić się osobiście 
pnr. 5639 W. Cermak Rd. 

w Cicero, Illinois 
i zapytać o Zofię

KOBIETY 00 SPRZĄTANIA 
Na peten etat Praca dzienna. Zgłaszać się 
osobiście pomiędzy 7 rano i 2 po południu.

Pozwolenie na prace wymagane .

647-0433
MINIT MAID DOMESTIC 

i A PRIVATE EMPL. AGENCY i 
7552 N. MILWAUKEE AVE

Potrzebujemy 
Barmankę 

na pełny etat od zaraz.
-1654 W. 47th St.

Kobieta do sprzątania domów i 
biur. 50 godzin tygodniowo $275, 
musi zamieszkać w Naperville, 
mieszkanie $30 tygodniowo.

393-3999

BANQUET 
WAITRESSES

Must speak English.
Forest Park. Call Terry

____________366-4090

KOBIETA DO SPRZĄTANIA 
DOMÓW Z SERWISEM

Pełny etat, w ciągu dnia^ doświad­
czenie i j. angielski pomocny ale nie 
konieczny. Darmo dowóz z i do 
pracy. Musi mieszkać w okolicy 
Milwaukee i Belmont. Dzwonić wy­
łącznie w j. angielskim po 7 p.m.

864-3320

Pracą Żeńska

CLEANING LADY 
for Loop Luggage store. Monday- 
Wednesday-Friday, 8:30-2:30 p.m. 
$7.00/hour. Must speak English. 
Call after 11 a.m., ask for Milly.

372-0845
KOBIETA DO 

SPRZĄTANIA DOMÓW 
40 mil od Chicago, zarobek do $300 
tygodniowo, mieszkanie $25 tyg. 

406-9482

POTRZEBNA

EKSPEDIENTKA 
z doświadczeniem, do sklepu deli­
katesowego na południowej stronie 
miasta.

847-3888

HOUSECLEANING 
CAREER 

OPPORTUNITY 
Reliable hard working women who 
•speak English and Polish fluently, can! 
earn $300 or more per week^ąs a, crew1 

supervisor. Experience preferred but we 
will help you get started and teach you tq 
hire and train your own team using our 
methods. You must have your own car, 
be flexible as to hours worked and be 
available for one week paid training pro­
gram. All positions are in northwest su­
burbs, and require commuting.
CALL TODAY IN ENGLISH ONLY

'' Ask for Mrs. Lange
991-2383

jf Praca ________ '

ZATRUDNIMY 
Jo naprawy monitorów i gier tele­
wizyjnych. Wymagane pozwolenie 
na pracę. Zgłaszać się osobiście 

1012 N. Milwaukee
TOP’S VENDING________

ZATRUDNIMY OSOBĘ 
do naprawy i instalcji telefonów 
wrzutowych. Wymagane: j. angiel­
ski, prawo jazdy, pozwolenie na 
pracę i znajomość podstaw elektro­
niki. Zgłaszać się osobiście.

1012 N. Milwaukee 
AMERITEL, INC.

TEMPORARY
PERSON WANTED 

to sew labels on sweaters at near 
north location. Prefer English 
speaking.

661-0064

ELECTRONIC ASSEMBLERS 
Lekka praca w dobrych warunkach. 

Za umówieniem tylko.
____________278-6088____________

TOKARZ I FREZER 
L0 letnie doświadczenie cały lub pół 
statu.

598-7799  

SHIRTSLEEVE 
ADMINISTRATOR 

to assist chief executive of manu­
facturing company in operations of 
business. Seek mature, conscien­
tious, career-minded individual.

Call 278-3580

POTRZEBNA KUCHARKA 
i POMOC DO KUCHNI 
Możliwość zamieszkania.' 
1(815) 344-0330

ZATRUDNIMY
• Kobietę do mycia naczyń, praca od 8 
rano — 5 po poł. • Kasjerkę znającą j. 
ang. • Mężczyznę lub kobietę znającą j. 
ang., do wydawania posiłków na zamó­
wienie.
1418 W. Morse__________ 274-3511

TOP NOTCH 
MACHNIST & LATHE HAND 

Small job shop. Must speak English 
or Hungarian.

Close to Fullerton & Elston.
235-5700

AUTO BODY PERSON
8 yrs. experience. Must be reliable 
and dependable. Call Mike:

298-0575

FOOD SERVICE
NU Evanston Campus. F/Pt. cooks 
& janitors. Cooks must have insti­
tutional cooking exp. Must speak 
English. Contact:

MARRIOTT CORP.
491-5326

Mon, thru Fri. 8:30 a.m. to 4:30 p.m.
DENTAL ASSISTANT

BI—LINGUAL POLISH-ENGLISH 
NW. side office needs part time den­
tal asst. Experience preferred. Mon. 
& Wed. eves. 4-8 p.m., 2 or 3 Sats, 
per mon. $6.50 — $8.00 per hour.

286-0300 or 848-4851

if Praca

FACTORY
Aluminum fabricator has openings 
for:

DRILL PRESS OPERATOR 
ASSEMBLER 

GEN. SHOP WORK 
Excellent fringe benefits including 
profit sharing. Must speak English. 
Apply in person.

ALUMINUM 
DESIGN CORP.

9300 W. 47th St., Brookfield

SCREW MACHINE SETUP
Swiss type automatic setup person 
needed. 3 yrs exp. nec. Must speak 
English. A/c plant, many benefits.

REMCO SWISS LTD.
Call: 439-5720POSZUKUJEMY KRAWCA LUB KRAWCOWĄ 

Jo zakładu czyszczeniowego-po- 
arawki, dobra zapłata.
755-8183 od 7 rano — 2 po poł.

WOOD SHOP
seeking wood worker to subcon­

tract work to. Must have experien­
ce w/lathe saws, etc.

729-5425
______Ask for Mr. Simmons______

Q.C. INSPECTOR
NW. SUBURBAN MFG. CO.

is looking for a Q.C. Inspector. Must 
be able to read & interpret blue 
prints & use standard Q.C. equip­
ment. Must speak English. Submit 
resume including salary history to: 
CHICAGO DIAL INDICATOR CO.

1372 Redeker Rd.
Des Plaines, Illinois 60016

JANITORIAL
Full time experienced j anitor need­
ed. 40 hours. Days. Must have know­
ledge of spray buffing. Must speak 
English. Cicero-Chgo. area. Call 
between 11 a.m. — 7 p.m. 
__________ 777-5982______________

CONSTRUCTION
Subcontractors wanted, general, 
residential and commercial. Expe­
rience necessary.
____________ 674-0367____________  
STAŁA PRACA na pełen lub pół 
etatu do sprzątania. 699-7694.

THORNTON FOOD SHOP 
is looking for hardworking depen­
dable and friendly cashiers. No exp. 
nec. We offer up to $5 per hr., paid 
vacation & profit sharing. Apply in. 
person at:

THORNTON FOOD SHOP 
1118 Touhy Ave., Park Ridge 

Attn: Joe — 692-5559

CAR WASH ATTENDANTS. 
Male and female, full time in nęw. 
modern full service car wash. Must 
speak English. Downtown Lake Fo- ’ 
rest Amoco Station.

530 N. Western Ave.

Restaurant 
Opportunities

The Olive Garden Italian Restau­
rant, with its lively spirit and unique 
garden setting, is now hiring:

• WAITERS AND 
WAITRESSES

• HOSTS AND 
HOSTESSES

Please apply 2 PM-4 PM, daily at
The Olive Garden

1211 Butterfield Road 
Downers Grove

An Equal Opportunity Employer

THE OLIVE GARDEN
The Accent’s On Success 

MUST SPEAK FLUENT ENGLISH

Warehouse

IMMEDIATE WAREHOUSE OPENINGS
Full and Part Time

We have immediate Full and Part Time opportunities available for individuals 
who are willing to work in our busy Warehouse in Deerbrook Shopping Center. 
Qualified applicants must be able to pass physical exam. Heavy lifting on the 
job is required.
We offer excellent wages in a new, clean modem working environment. For 
appointment, call Monday-Friday, 10 AM to 4 PM only:

MUST SPEAK ENGLISH
Don Chalmere 272-5707

John M. Smyth’s 
Homemakers 

Equal Opportunity Employer M/F .

CZY JESTEŚ AMBITNY 
w SWOJEJ PRACY?

* Masz doświadczenie w czytaniu pisma technicznego? 
* Umiesz modelować w drzewie i gipsie?

Zatrudnimy cię na stanowisku ustawiacza i inspektora pro­
totypów inżynieryjnych w przemyśle mechanicznym. Dla do­
świadczonych oferujemy bardzo dobre wynagrodzenie, pod­
wyżki i świadczenia łącznie z medycznym ubezpieczeniem i 13 
dniami świąt. A także dużo godzin nadliczbowych.

PRZYJDŹ DÓ NAS DZIŚ

TOOL
AND ENGINEERING 

COMPANY
900 W. 18th Street 
Chicago, 111. 60608 

e.o.e.

if Praca

MASZYNISTA
$1,000 ekstra zarobku! 

w Overton Gear
Doceniamy wartość wykwalifikowa­
nego maszynisty, który z dumą wyko­
nuje swoją pracę. Jeżeli posiadasz po­
dane niżej kwalifikacje i możesz po­
rozumiewać się w języku angielskim, 
skontaktuj się z nami po umówienie.

POTRZEBUJEMY TOKARZA
Aplikanci muszą posiadać 3-4 lat 
praktyki w operowaniu tokarek pre­
cyzyjnych i mieć własne narzędzia. 
Wymagana znajomość rysunku tech­
nicznego. Dodatkowo do premii otrzy­
masz odpowiednie zarobki i świad­
czenia takie jak; ubezpieczenie na ży­
cie, zdrowotne i dentystyczne oraz 
plan emerytalny, 12 dni płatnego ur­
lopu i inne. Jeżeli jesteś zaintereso­
wany dzwoń:

543-9570  

OVERTON GEAR 
& TOOL CORP. 
530 W. Gate Dr.

Addision, IL 60101
E/O/E/M/F

POTRZEBNI kobiety i mężczyźni 
do pracy na część etatu w godzinach 
rannych (sprzątanie biur). Dobre 
wynagrodzenie. Tel. 777-4634._____

JANITORS
CHICAGO AREA CLEANING 

Good wages
Call 833-0167

JANITORIAL SUPERVISORS 
EXPERIENCED

Good salary — good benefits. 
Full time — English speaking.

833-0167

AVON 
A Beautiful Way To 
Earn Extra Money 

As an AVON workplace rep. use your 
lunch hour & afterhours to earn signifi­
cant income. Its easy because your co­
workers & friends are a captive audience 
for your AVON products. For informa­
tion call in English:

.436-0377 
** Also Perfect For Retirees **

POTRZEBUJEMY 
MĘŻCZYZN i KOBIET 

Do tymczasowego sprzątania skle­
pów na nocną zmianę — 3 tygodnie, 
od 19-go września. W godz. 7 wiecz. 
do 3 rano.

243-8906
SEAMSTRESSES 
BEDFORD PARK

Exp. oper’s. will find these positions in our 
alterations & sample dept, exciting & will pro­
vide challenge to the commercial seamstress. 
Our growing high fashion Uniform co. provi­
des a good salary & benefits, as well as a secure 
future. Must speak English. Pls. stop by & fill 
out an application at:

UNIFORMS TO YOU 
5600 W. 73rd St.

_____________ Bedford Park, Ill.______________  

CLEANING TEAM 
for homes in Northwest suburbs.

2-3 days a week.
870-1480

FOOD SERVICE
Marriott Corporation, a leader in the food ser­
vice industry, is currently seeking to hire full 
time positions consisting of food service wor­
kers and the salad dept, for an account in Na­
perville. These positions provide benefits, 
competitive salary and growth potentials. 
If you are interested in becoming a member of 
the Marriott team, call:

355-4552
For an interview appointment. EOE.

OSOBY DO SPRZĄTANIA 
w hotelu (housekeepers) 

Pełen etat. Oferujemy wspa­
niałe świadczenia i odpowied­
nie wynagrodzenie. Dokumenty 
uprawniające do pracy wyma­
gane. Zgłaszać się osobiście:

RED ROOF INN
22 W. Algonquin Rd., Arlington Hts.

if Praca________________
Factory

LIGHT MACHINERY
The leading manufacturer of fine en­
graved stationery has immediate open­
ings on 2nd shift for INSPECTOR and 
FEEDERS. Salary of $5.50/hr. + shift 
differential. Full benefits package in­
cluding health and life insurance, profit 
sharing and 401k. Clean, modem work­
ing conditions. Women encouraged to 
apply. Must be at least 18 years old. 
MUST SPEAK ENGLISH. Apply in 
person.
FINE ARTS ENGRAVING CO. 

109 Shore Dr., Burr Ridge 
Xl/i Equal Opportunity Employer M/F

JDRIVER for dry cleaning plant. 
Light deliveries. 274-1500.

DENTAL Tech, experienced for 
crown and bridge lab. Arlington 
Hts. 577-8090.

COOK
Full time—10:30 AM to 7 PM. Part time 

WAITER OR WAITRESS 
(3:30 PM to 7 PM)

Needed in retirement residence in Pala­
tine. Must speak English. Call 991-4700 

starting Monday for appointment.
GENERAL CLEANING

Woodfield Lanes in Schaumburg 
now looking for responsible indivi­
duals to fill full time cleaning posi­
tions. Hours available 4 p.m.-12:30 
a.m. and 12 a.m.-8:30 a.m.
Call Ardy 843-2300 (Speak English)

Potrzebujemy Pracowników
Do sprzątania sklepów detalicznych 
w godz. nocnych. Wymagany sa­
mochód. Dzwonić tylko wieczorem, 
między 8-10.

629-0400
FOOD PROCESSING PLANT 

FULL OR PART TIME 
Permanent jobs.

ANNDE FOOD PROCESSING CO. 
2937 N. ELSTON 

CHICAGO, ILLINOIS 
539-7724

POTRZEBNY DOBRY

KRAWIEC/ 
KRAWCOWA

DO POPRAWEK 
przy męskiej i damskiej od­
zieży. Stała praca.

298-3857

if Praca Męska

CAR WASH 
MANAGER

4 WEEKS 
VACATION 

Must know plumbing, electric 
and welding. Must work Satur­
day, Sunday, holidays. $9 an 
hour to start. Apply in person: 

KOZIOL CAR WASH 
5410 W. Belmont, Chicago 

________ 10 a.m.-12 p.m.
Potrzebni 

MURARZE 
Dobra zapłata. Praca przez cały rok. 
Dzwonić od<9:00 rano do 8:00 wiecz. 
_________ 384-6209_________ __

CHAUFFEURS
AMM’s Limousine now hiring. 
MUST READ, WRITE AND SPEAK 
ENGLISH. 25 years old minimum 
with clean driving record. For ap­
pointment call Monday-Friday 
from 9 AM to Noon.
____________729-9521____________  
PRACOWNICY dokontraktora. Zna­
jomość stolarstwa i prac przy alu- 
minium pomocna. 278-8017._______
POTRZEBNI PRACOWNICY 

DO KONTRAKTORA 
z narzędziami oraz samochodem do 
przewożenia materiałów. Angielski 
nie wymagany. Praca cały rok. 
_________ 453-7415_________  
Potrzebni Pracownicy 

Do Kontraktora 
Praca wewnątrz.
Przez cały rok.

453-7415
TOOL & DIE MAKER 

Four-slide specialists needed. Ex­
perienced toolmakers. Familiarity 
with Four-slide toolmaking prefer­
red. Single shift. Good pay & bene­
fits.

Apply in person or call:
476-7600

JOHN AMANN SONS CO. 
5809 S. Oakley 

_____ Chicago, Illinois 60636

ASSEMBLY ELECTRONIC
Solder experienced a plus.

BENSENVILLE
Call:

595-4248
MAINTENANCE MAN

With 5 years experience with motors,
pumps, heating, lift trucks & electrical.
Hospitalization & liberal fringe benefits.
Mustbeableto communicate in English.

Call John: 345-5577
ADOR, INC.
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* Praca Męska

Zatrudnię 
Pracowników 
Do Fugowania

DOŚWIADCZONYCH
Dobre świadczenia i zapłata.

Dzwoń Ted 692-2167

MACHINIST/ 
WORKING FOREMAN 

Set-up secondary operation, hori­
zontal and vertical mills and drill 
presses. Job shop experience. Must 
speak English.

Elk Grove, 437-9330

POTRZEBNY USTAWIACZ 
na pionowe i poziome CNC frezar- 
ski. Z kontrol Fanuc. Potrzebny 
frezer.

439-9955

SPAWACZ 
doświadczony “ARC” i “MIG . 
Wymagane dokumenty uprawnia­
jące do pracy.

10130 Pacific Ave. 
______ Franklin Park, 111._______  
PRZYJMĘ malarza dzwonić po 7 
wieczór. 830-3081.

AUTO MECHANIC 
Experienced and not afraid of hard 
work. Full Time. Must speak Eng­
lish. Hours flexible. Pay per ability.

Apply in person:
ERICH’S AUTOMOTIVE 

1979 N. Lake Terrace, Glenview, IL

MAINTENANCE
Full Time Position 

at Plastic MFG. Company 
Full time postion at Plastic MFG. 
Must be familiar with factory ma­
chinery and general maintenance. 
Applications taken 9 A.M.-3P.M.

CHICAGO TRANSPARENT 
PRODUCTS 

________2700 N. Paulina________  

MECHANICS WANTED
FULL TIME
For busy clean shop.

Good pay and benefits.
Call Bill 833-1010

ASSISTANT FOREMAN/ 
CABINET MAKER

Full time.
Must speak English. 

777-0172 
TOOL & DIE MAKER

& MACHINIST
Must speak English 

Apply at: 
International Machine Toolworks 

2030 W. Rascher Ave.
Chicago, Illinois

FACTORY
MILLING MACHINE 

OPERATOR
Must be able to do own set-ups, must 
have basic tools, able to read and interp­
ret blueprints, CNC experience a plus. 
Good wages and benefit package. Must 
speak English. Contact Roger: 
___________ 352-3330____________

POTRZEBNI 
MURARZE

Z Doświadczeniem 
____________671-3146___________  

POTRZEBNI DOŚWIADCZENI 
MASZYNIŚCI 

FREZAREK-TOKAREK 
WYTACZAREK

Muszą samodzielnie umieć i usta­
wić pionowo i poprzecznie maszyny. 
Znajomość innych maszyn plus. 
Prosimy zgłosić się osobiście lub 
dzwonić:

MILAN’S MACHINING
1301 S. Laramie 
Cicero, Illinois 

(312) 780-6600

GENERAL CONTRACTOR
SEEKING SKILLED

Tradesman:
• CARPENTERS
• PLASTERERS
• PAINTERS

FOR YEAR ROUND WORK
Must have some ability to speak/under- 
stand English.

VILLA & ASSOCIATES 
4938 W. IRVING PARK RD. 

286-9200
ART WAREHOUSE FRAMERS 

Northbrook Dist. Cntr. seeking per- 
ma fit help in framing and other du­
ties. Must have excel, phone skills 
be H.S. grad., and speak English. 
Will train. Good ben.

PICTURE US GALLERIES
272-0399

PRACOWNICY POTRZEBNI
Doświadczeni w wykończaniu wnę­
trz. Pozwolenie na pracę wymaga­
ne.

932-7042 - wieczorem

DRIVER
City driver, pick-up and delivery. 
“D” license 25 years old. 2 years 
experience. Call 9-10 P.M.
_________ 499-3765_________

MAINTENANCE MAN 
Including some carpentry, electri­
cal and painting experience. Must 
speak English.

PRINCE INDUSTRIES 
1515 Louis, Elk Grove Village 

437-9330

Praca Męska

POTRZEBNY 
MĘŻCZYZNA 

do pracy z wysokim wynagro- 
dzieniem za jego prace nie po­
trzeba doświadczenia. Dobro­
dziejstwa: samochód, ubezpie­
czenie oraz inne korzyści na­
szej kompanii. Musi mówić po 
angielsku i po polsku. Płaca 
$250 na tydzień za pracę pod­
czas nauki i nabranie doświad­
czenia.

Zainteresowani

TAPICER
POTRZEBNY 

489-6058 

DACHARZE
Mamy do pokrycia 5 tyś. stóp 
kwadr. Subkontraktorzy, kontrak- 
torzy z samochodem i wyposaże­
niem. Możliwe ubezpieczenie.
2727 N. Harlem Ave., Chicago, 111. 

Od 9-3

LAWN CUTTING, WINDOW 
CLEANING, HANDY MAN WORK 
Experienced preferred. $5,50 - $6,50 
per hours. 15-25 hours a week.

894-0644 — 21eave message
CODZIENNIE GOTÓWKA 

POTRZEBNI CIEŚLE DO ROBÓT 
KONTRAKTORSKICH 

Możliwość pracy w soboty i niedzie­
le. 452-0253 po 8 P.M._____________

Carpenters Needed 
With experience in USA. 
Work permit required.

627-1956 evening_______

MACHINE SHOP 
OPERATORS 

Good wages and company benefits. 
 626-8404____________  

POTRZEBNI PRACOWNICY 
Do ogólnych prac remontowych 
wewnątrz i na zewnątrz budynków. 
Prace w południowej części Chica­
go._____________ 582-4170 po 7 p.m.

POTRZEBNI BLACHARZE
I

LAKIERNICY SAMOCHODOWI
247-7779

DOŚWIADCZENI STOLARZE 
i “CABINET MAKER” 

Przyuczymy. Zgłaszać się osobiście.
259 N. California 

____________722-2300____________

~ MECHANIC
Heavy duty truck & diesel. Expe­
rience necessary — days. Must 
read, write & speak English.

Call 624-0400

KONTRAKTOR PRZYJMIE 
DOŚWIADCZONYCH 

PRACOWNIKÓW 
Do robót zewnątrz i wewnątrz. 

Wymagany pobyt stały. 
Dobra zapłata 

735-7262

MECHANIC
Experienced automatic insertion 
equipment mechanic needed. Must 
have knowledge of universal equip­
ment. Must speak English.

Call for interview: 
956-8000, ext. 356 — Jackie Brandon

POTRZEBNI 
CIEŚLE, ELEKTRYCY 

HYDRAULICY i GLAZURNICY 
Muszą mieć minimum 2 lata 
praktyki, samochód i narzędzia. 
Praca w godz. 8 a.m.-5 p.m. Wyna­
grodzenie $400 tygodniowo. 

965-7778
WAREHOUSE MAN

Leading international housewares 
manufacturing firm needs ware­
house material handler-fork lift 
operator. Must be able to speak 
some English. Starting wages $4.15 
per hour, with an increase in 60 
days. Convenient location. If intere­
sted come in and fill an application.

SELFIX, INC.
4501 W. 47th St., Chicago

POTRZEBNI PRACOWNICY 
DO KONTRAKTORA 

PRZY SIDINGU 
390-0645

POTRZEBNI stolarze, hydraulicy, 
elektrycy. 847-6801. 

LUXURY DOWNTOWN 
HOTEL HAS 

IMMEDIATE OPENING 
FOR A PAINTER

Interested individual must have at least 2 years 
experience. Experienced in apartment, hotel or 
hospital painting preferred. Excellent compen­
sation and benefits. Apply

PARK HYATT
800 N. Michigan Ave.

Mon.-Fri. 9-12 Noon 980-2222 
EOE

ROZPOCZĘŁY SIĘ PRACE w AZBEŚCIE!
Ukończ specjalistyczny kurs zdejmowania osłon azbestowych. Po 
otrzymaniu licencji możliwość pracy i wysokich zarbków przez naj­
bliższe 7-10 lat.

Informacje i zapisy: *
Chicago, 5338 W. Lawrence Ave.

Tel: 283-2200 lub 777-6943 pokój 201

* Praca Męska
MĘŻCZYZNA I KOBIETA 

JANITORS
$5.00 na godz. zatrudnimy osoby posiadające 

samochód do sprzątania budynków biurowych 
we wszystkich przedmieściach. Potrzebujemy 
na pełny etat i na część etatu. Praca również w 
godzinach wieczornych. Potrzebujemy również 
doświadczonego kierownika. Osoby muszą po­
siadać pozwolenia na pracę. Bonus $100 po 6 
miesiącach i $250 po 12 miesiącach (aby otrzy­
mać bonus, musi być ciągłość pracy i również 
minimum 20 godz. tygodniowo) aplikacje 
przyjmujemy od poniedziałku do piątku 10:30 
am do 6:00 pm soboty 9:30 am do 12:30 pm.

Complete Cleaning Company 
615 Wheat Lane Wooddale, Illinois 

766-5496 — 766-5497

POTRZEBNI PRACOWNICY 
na part-time do ogólnej pracy. Do­
świadczenie nie potrzebne.

Pytać o Zbigniewa Janasz

777-3307
POTRZEBNI pracownicy do re­
montów domów. Tylko wnętrza. 
774-9650._________________________

PRINTING
Experienced pressman wanted to 
operate AB Dick 360/9850 presses. 
Full time. 6707 Northwest Hwy. 
Chicago.

763-7450__________

POTRZEBNI PRACOWNICY 
DO KONTRAKTORA

Praca na cały rok. Dzwonić wieczo­
rem.

Tel. 286-0637

" MECHANIC
PUMP REPAIR 

Experienced or we will train ambi­
tious person with mechanical apti­
tude. Salary open. Drivers license 
required. Must speak English. Sko­
kie area.

Call: 274-6100
Mr. Tank____________•

ORION CONSTR.
Potrzebuje doświadczonych pra­
cowników do pracy przy sidingu, 
werandach, garażach, południowa 
strona miasta.

767-1634

ZATRUDNIĘ pracownika przy cy- 
klinowaniu podłóg. Dzwonić wiecz. 
od 8 — 11. 452-7005._______________
CRAFTS PRECISION INDUSTRIES 
has current openings for machine 
operators and precision manufac­
turing:
— Machinist
— Tool and Cutter Grinder 
Minimum experience 5 years, fully 
paid benefit package.
678-0650 Anna M. Gavrick 
CRAFTS PRECISION INDUSTRIES 
9440 W. Ainslie St. Schiller Pk., II. 60176 

e.o.e. m/f

POTRZEBNY 
SPAWACZ 
WELDER 

z doświadczeniem
Na kilka godzin dziennie, part- 
time. Możliwość stałej pracy i 
dobrej zapłaty.

Zainteresowani dzwonić: 

327-0224 
i pytać o Pana Pawłowskiego

EXP. BODY PERSON 
AUTO DETAILER (F.T./P.T.) 
Large shop, commission plus gua­
rantee. Paid holidays, hospitaliza­
tion, dental, vacs., sick days. Well 
equip, shop. Must speak English.. 
Rich 331-5719 btwn 11 a.m.-l p.m. 
Mon.-Fri._______________________
Factory

MILL 
OPERATOR 

(2nd Shift)
Local manufacturing company has 
immediate opening on its afternoon 
shift (3 PM to 11 PM) for an indivi­
dual who is interested in learning 
the rubber making trade.
Individual must be able to work in- 
dependely. Heavy lifting required. 
Must speak English. Interested in­
dividuals should call:

742-7840 Ext. 2232
between 8 A.M. and 5 P.M.

Equal Oppty. Employer M/F

~POTRZEBNY 

MASARZ 
do pracy na południowej stronie 
miasta.

847-3888

BUILDERS SQ. CONTR.

POSZUKUJE SOLIDNYCH 
INSTALATORÓW SIDINGU
Praca cały rok, wysokie stawki 
akordowe dla odpowiednich 
osób.

452-4605

★ Praca Męska

POTRZEBNY 
BLACHARZ 

i LAKIERNIK 
Północno — zachodnia strona 
Chicago. Najchętniej z włas­
nymi narzędziami. Dobre za­
robki i świadczenia. Dzwonić 8 
rano do 6 ppoł.

775-9200

AUTO BODY PERSON
NEEDED

At least 3 years experience
450-9514

Roofing

SHINGLERS
5 years experience. Pay commen­
surate with ability. Must speak 
English.

675-5010

TIG WELDER
Must be experienced 

in job shop work.
Must speak English.

595-7676

DRIVERS
OWNER OPERATORS 

Must read, write & speak fluent English.
CUSHING TRUCKING 

CHICAGO INTERMODAL 
3756 S. Cicero Ave., Cicero, IL 60650
Call for information: 656-1081

AUTO MECHANIC
5 years experience. 
Must speak English. • 
Full time. Good pay.
Call 327-4730

AUTO BODY SHOP
EXPERIENCED BODY AND 

COMBINATION PERSON 
Must speak English. 

298-4235

DOŚWIADCZONY
MALARZ-TAPECIARZ 

Język angielski 
i prawo jazdy wymagane.

SEIDEL DECORATING CO.
637-1012

PUNCH-PRESS 
OPERATORS 

Local Mfg. Co. currently has ope­
nings for experienced punch press 
operators. Individuals should have 
ability to run heavy stamping pres­
ses & be able to use basic measuring 
instruments. Must speak English. 
Interested individuals should call: 

742-7840
Ext. 2232

MAINTENANCE PERSON 
Full time position at Barr. Health 
Club. Duties incl. cleaning, minor 
repairs, routine mech. maint. Flex, 
hrs. Must speak English.

Call Jay: 381-2570

JOHNS’S ROOFING 
INC.

POTRZEBNI
WYKWALIFIKOWANI 

PRACOWNICY 
do prac dachowych oraz nie­
wykwalifikowani pomocnicy 
dla dekarzy. Przyuczymy do 
zawodu. Pełne ubezpieczenie. 
Stawka do uzgodnienia.

Tel.: 729-0119 - 297-3472

POTRZEBUJEMY LUDZI 
DO PRACY 

Na farmie w Wisconsin.
Dzwonić wieczorem

1 (608) 647-8184 (collect)

ZATRUDNIĘ
3 tynkarzy od zaraz
276-9111, 486-6110

PRACA FABRYCZNA
Wymagane prawo jazdy do prowa­
dzenia małej ciężarówki 2-3 go­
dziny dziennie.

278-4580

Do Wynajęcia
2 POKOJE Z KUCHNIĄ 

OGRZEWANE i GORĄCA WODA 
Okolica Cicero/Belmont. Nieumeb- 
lowane. Dzwonić pomiędzy 9 A.M. 
— 5 P.M. $385 plus depozyt.

283-6457
OKOLICA 64 i Pułaski, ładne mie­
szkanie w basemencie dla 2 panów, 
737-1880.

W KONDOMINIUM 
Z PRALNIĄ

Umeblowane mieszkanie, do wyna­
jęcia od zaraz, okolica Jackowo.

252-9613

SPOKOJNEGO PANA
Od zaraz, do wspólnego mieszkania 
przyjmę. Okolica Addison/Central 
A.ve.

545-8309 lub 286-2195

Do Wynajęcia
4 POKOJOWE mieszkanie, do 
wynajęcia, okolica 47th St./Pula­
ski. 585-5241._____________________
2 SYPIALNIOWE mieszkanie w 
Chicago wynajmę od zaraz, Central/ 
Fullerton. 520-3913.
CENTRAL/Belmont, 5>/2 pokoi, dla 
dorosłych bez zwierząt. 583-4195

6 POKOI, świeżo odnowione 1858 W. 
Wabansia. 384-4943.

2 MIESZKANIA
3924 W. Cullom, 3-cie piętro. 4 duże 
pokoje nowo odnowione, nowa kuch­
nia, glazura, nowa łazienka. Cykli- 
nowane podłogi. $360, lokator ogrze­
wa. Bez zwierząt. Dzwonić do Ma­
ria po 4 P.M.

509-1724
CZYSTE mieszkanie w basemencie 
do wynajęcia. Użyteczności wliczo- 
ne. Tel. 777-4634,_________________

3 POKOJE, IW sypialni. Kimball- 
Belmont. 283-2806.________________
POKÓJ do wynajęcia w zamian za 
opiekę nad dzieckiem w godzinach 
porannych. 282-8263.

DOM DO WYNAJĘCIA 
WESTERN/HOMER

3 syp. 1 łaz. pełny basement, garaż 
na 1 auto. Wszystkie urządzenia, 
wewnątrz b. czysty i na zewnątrz. 
$425 miesięcznie od zaraz.

Dzwonić 751-2479 
wiadomość na taśmie.

ZGŁOSZENIA PO ANGIELSKU
CENTRAL-Belmont — nowo wy­
kończony basement dla 3-4 kobiet. 
725-6731. 
PRZYJMĘ pana na mieszkanie od 
zaraz. 489-3545. 

Furnished 
Apt.

3 room furnished bsmt apt. 
$225 month also security de­
posit. Just remodeled — ideal 
or senior citizen.

Call 725-0674 
1734 N. St. Louis Ave.

Domy

FINANSOWANIE
Wszelkiego rodzaju interesy oraz 
pożyczki na wyposażenie.

METROSOURCE FINANCIAL 
Pytać o George Tomaszewicz 

605-0270
WŁAŚCICIEL SPRZEDAJE
Ęnglish T, 2 mieszkania, poddasze 
częściowo wykończone.

Harlem/Addison.

545-5387
PIĘKNIE UTRZYMANY BUNGALOW

Z dużą frontową jardą.
Dobry dla początkujących. 

Niska cena. Diversey i Austin. 
Dzwoń Jim w j. angielskim
INVESTING REALTY GROUP

794-0050
DOM OTWARTY W NIEDZIELE 1-4 

BUDOWNICZY SPRZEDAJĄ 
5737 N. MOBILE 

PÓŁNOCNO-ZACHODNIA 
DZIELNICA CHICAGO.

Pokój bawialny jadalnia, 3 sypialnie, 
2/2 łazienki. Nie wymaga konserwacji. 
Dębowe wykończenia.

Proszę dzwonić w jęz. ang. 
775-4593

GLENVIEW BY OWNER
$159,900

Brick ranch on court. 3 bedrooms, 2 
baths, country kitchen, newer app­
liances. Finished basement, 2V2 car, 
detached garage, patio and private 
yard. Appointment only.

967-1521 or 724-3409
Leave message. Please call in Engish

★ AUTA
BUICK Skylark ’80 na biesi, stan 
jbardzo dobry. $1,100. 622-8326 

’84 i ’83 DATSUN Nissan Sentra.;
Okazja. 247-7779.________________ _
’87 DATSUN Sentra. Na biegi.
13,000 mil. Radio AM/FM. Ochła- 
dzanie. $5,200. Tel: 736-3163.______
SPRZEDAM “dump truck” wyw­
rotkę. Zapewnię pracę. Tel.: 637- 
3191 ___________

PO CENIE HURTOWEJ 
DLA PRYWATNYCH

OSÓB
AUTA UŻYWANE

Począwszy od

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o
JANA BAŃKĘ___

5455 N. Milwaukee Ave.. Chicago. IL 
Tel. 631-5463 lub 631-9000 

Codziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

★ Interesy
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Do sprzedania interes naprawy i sprze­
daży samochodów w sercu Polonii. Na­
tychmiast do objęcia z powodu choroby 
właściciela.

685-2231 — podczas dnia
965-3565 — wieczorem.

Prósić o Alexa lub Janinę.

★ Rozmaite
SPRZEDAM lodówkę i kuchenkę. 
545-7536.

SPRZEDAM 
wszystkie potrzebne maszyny do 
domowego wyrobu wędlin oraz wę­
dzarnię.

625-7955
TOWARY NIEZBĘDNE DLA 

POWRACAJĄCYCH DO POLSKI
—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
■vszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto­
wid, magnetofon, suszarka.
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną 
lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca­
non, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
—Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce. 
—Telefony n.a polski system od $6 w zwyż?Posiadamy 
także telefony bezkablowe 110/220V. .
—Magnetofony dw u kasetowe 110/220V z radiem ste­
reofonicznym.
—Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió­
ra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone­
cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki? 
baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki 
japońskie, różańce które świecą w ciemności.
—ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, 
zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro­
niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki. 
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia 
$3.95,36 zdjęć $5.95).
—Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i- 
korala.

Zapraszmy od 11-8—ej 
GOLDMART 

3113 N. Milwaukee 
Tel: 463-5583 

P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra..

★ LEKCJE

LEKCJE 
ANGIELSKIEGO

Od 26 września do 17 grudnia. 
Kursy intensywne i zwykłe. Rano,' 
.po południu, wieczorem i w sobotę.’ 
' Małe klasy. Zapisy: 17 i 24 września,
1-3 po poł.

THE SCHOOL FOR 
AMERICAN ENGLISH 

320 N. Michigan #1205
281-7496

+ Malowanie

MALOWANIE
Wewnątrz i na zewnątrz. Niskie 
ceny. Referencje. Ubezpieczenie. 
Po bezpłatną wycenę dzwoń.

736-4182 Lester_______
MALUJĘ mieszkania, solidnie czy- 
sto, bardzo tanio. 637-5289.________

1 MALOWANIE zewnątrz, wewnątrz, 
tapetowanie oraz drobne remonty. 
Pełna gwarancja i ubezpieczenie. 
235-6679.

★ USŁUGI

WYKONUJEMY wszelkie remonty 
wewnątrz i zewnątrz oraz malu­
jemy. 286-0864.

BIURO “UNIA” 
pomoże ci w załatwieniu 

LEGALNEGO POZWOLENIA 
NA PRACE 

3044 N. LARAMI E 
lub dzwonić na nr: 

777-9705
Od poniedziałku do czwartku 2:00-8:00 

W soboty i niedziele 11:30-3:00

• LODÓWKI • KUMA TYZA TORY
• PRALKI • SUSZARKI

• KUCHENKI • OGRZEWANIE.
GWARANCJA

____________685-7052____________
NOWO OTWARTY ZAKŁAD

Wykonuje roboty blacharskie i lakierowanie 
karoserii samochodów. Tam, solidny. Honoru-, 
jemy ubezpieczenia. Dajemy gwarancje 15% 
zniżki z tym ogłoszeniem.

J. AUTO REBUILDERS 
283-3763 

DENTYSTA
DR WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry­
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra­
tach. Zdjęcieikonsultacjebezpłatne.

BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central 282-4021

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów. Tanio.
Gwarancja. A. Gili. 318-0155,______

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA LODÓWEK 545-7536 
NAPRĄWA LODÓWEK. Gwaratf- 
cja 736-5635.

'jk Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI. 486-29117"

£ Kontraktorzy

DACHY-FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY^-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PR/ERÓBKI 
Darmo Kosztorys^—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść.
H & S HOME

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959

Po 8:00 Wiecz. 775-6644
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“Winę Ponoszę 
Władze Pow. Cook..

Opinia Szeryfa O’Grady, Dotycząca 
Przepełnionego Więzienia Powiatowego

Rejestracja Czarnych 
Wyborców Priorytetem?

Apel Jesse Jacksona Na Posiedzeniu PUSH

Krytykowany ostatnio za zwal­
nianie więźniów z zakładu karnego 
pow. Cook szeryf James O’Grady 
obarczył winą za przepełnione wię­
zienie władze tego powiatu.

Jak już informowano, z powodu 
przepełnienia — z więzienia powia­
towego zwalnia się masowo wię­
źniów— po ok. 90 dziennie. Na doda­
tek, nie pobiera się od nich kaucj i, a 
jedynie podpisują oni oświadczenie, 
że nie naruszą warunków zwolnie­
nia.

Decyzja O’Grady odnośnie wa­
runkowego zwalniania więźniów — 
została spowodowana nakazem Fe­
deralnego Sądu Rejonowego, o na­
tychmiastowej redukcji nadmier­
nej liczby więźniów, w zakładzie 
karnym powiatu Cook. Ponadto sąd 
nakazał, aby każdemu więźniowi 
zapewniono miejsce do spania na 
łóżku — a nie na materacu na pod­
łodze, jak często praktykuje się w 
więzieniu powiatowym.

O’Grady stwierdził, że znacznie 
przesadzone są doniesienia o wię­
źniach śpiących na podłodze. Incy­
denty te nie są — zdaniem O’Grady 
— tak częste jak się utrzymuje. 
“Zdarza się, że więźniowie czasem 
śpią na podłodze, na materacach — 
ale nikt nie śpi w ten sposób dłużej 
jak co najwyżej dwie godziny”.

O’Grady zauważył również, że 
problem przepełnienia “odziedzi­
czył” nie tylko po porzednim szery- 
fia ale również po władzach powiatu 
Cook, w gestii których leży zatwier­
dzenie planów budowy nowego wię­
zienia. Warto wyjaśnić, że sam 
szeryf nie jest upoważniony do spo-

Hartigan Kandydatem 
Na Gubernatora?

Prokurator generalny Neil Har­
tigan planuje ubiegać się o fotel gu- 
bernatorski w wyborach w 1990 r., w 
związku z czym postanowił zebrać 
$1 min w poczet swego funduszu 
kampanijnego do końca bież. roku.

Już po raz trzeci w swej karierze 
spóbuje Hartigan zdobyć demok­
ratyczną nominację na gubernato­
ra. Jak wiadomo, dwie poprzednie 
próby nie były udane, ponieważ za 
każdym razem Hartigan ustępował 
na rzecz innego, demokratycznego 
kandydata.

Tym razem jednak Hartigan

Niższe Opłaty
Za Energię 
Elektryczną

Klienci Commonwealth Edison 
zaczną wkrótce pjłacić niższe ra­
chunki za zużytą energię elektrycz­
ną. W okresie letnim opłata za jed­
ną kilowatogodzinę wynosiła 12,375 
centa, bez względu na ilość zużytej 
energii. Od czwartku tyle samo bę­
dziemy płacić tylko za pierwsze 400 
kilowatgodzin a za każdą następną 
już tylko 5,23 centa.

Pracownicy przedsiębiorstwa 
użyteczności publicznej wyliczyli, 
że przeciętny rachunek za prąd, 
wynoszący $59,18—nie licząc opłat 
za obsługę—zmniejszy się do $52,03.

Po wprowadzeniu nowej taryfy 
(zaaprobowanej przez Illinois Com­
merce Commission) która zacznie 
obowiązywać od dnia 1 stycznia, 
przeciętny rachunek za . energię 
elektryczną ma wynosić $43,44.

Letnie opłaty, pobierane przez 
Commonwealth Edison, były do tej 
pory najwyższe w skali krajowej.

Polska Książka 
w Polskim Domu

GRAPEVINE — Na lotnisku w Dallas doszło do katastrofy 
samolotu linii lotniczych Delta. Większość pasażerów zdołała 
uratować życie. Specjalnie powołana komisja bada przyczyny
wypadku. 

rządzania i zatwierdzania planów o 
budowie nowego więzienia.

Od pewnego już czasu Rada Po­
wiatu Cook negocjuje z władzami 
miasta w sprawienabycia placu są­
siadującego z więzieniem powiatu 
Cook, na którym ma powstać w 
przyszłości dobudówka, zwiększa­
jąca liczbę miejsc tego zakładu 
karnego. Nowy pawilon więzienny 
pomieściłby od 800 do 1,200 aresz- 
tantów.

Ponadto, Rada Powiatu Cook 
rozważa projekt — nabycia spe­
cjalnych urządzeń, monitorujących 
aktywność zwolnionych warunko­
wo więźniów. Tego rodzaju elektro­
niczne urządzenia sprawiłyby, że 
zwolnieni z powiatowego zakładu 
karnego byliby — praktycznie w 
areszcie domowym.

Urządzenia te natychmiast alar­
mowałyby personel więzienny o 
tym że, podopieczny oddalił się od 
miejsca zamieszkania.

Zwolniono Kolejnych 
101 Więźniów!

Wczoraj z zakładu karnego po­
wiatu Cook zwolniono następną 
“porcję” więźniów, tym razem w 
bezprecedensowej liczbie—101 osób. 
Wielu ze zwolnionych nie ukrywało 
zdziwienie, że wychodzi na wolność 
—jedynie po podpisaniu tzw. “I 
bond,” a więc bez obowiązku złoże­
nia pieniężnej kaucji.

Wypuszczono nawet tych aresz- 
tantów, którzy za swe przewinienia 
kwalifikowali się do tak wysokich 
kaucji jak 25 tys dok, a nawet 50 tys 
doi.

przyrzekł swym stronnikom, że nie 
wycofa się z wyścigu wyborczego.

Niniejsze oświadczenie złożył 
Hartigan w środę wieczorem pod­
czas bankietu, wydanego na jego 
cześć przez przedstawicieli zorga­
nizowanego świata pracy w hotelu 
Chicago Hilton and Towers. Wystą­
pienie Hartigana zostało przyjęte z 
aplauzem, co wcale nie oznacza, że 
stanowy oddział AFL-CIO indorsu- 
je go w przyszłości na urząd guber­
natora. W organizacji pracy znaj­
duje się bowiem wielu stronników 
politycznych obecnego republikań­
skiego gubernatora Jamesa Thomp­
sona.

Robert Gibson, prezes AFL-CIO 
na stan Illinois który był jednym 
z głównych organizatorów wieczoru 
na cześć prokuratora — stwierdził, 
że jeśli kiedykolwiek Hartigan 
zmierzy się w wyborach powszech­
nych z Thompsonem, świat pracy 
stanie w obliczu trudnego wyboru. 
Warto przypomnieć, że to właśnie 
Gibson pomógł uzyskać Thompso­
nowi poparcie AFL-CIO w 1976 r.

Na środowym wieczorze kandy­
data przedstawił zgromadzonym 
spiker stanowej Izby Reprezentan­
tów Michael Madigan, który kiedyś 
popierał demokratyczną nomina­
cję Adlai Stevensona III — a nie 
nominację Hartigana. I tym razem 
Madigan nie wykluczył, że w 1990 r. 
może opowiedzieć się za innym 
kandydatem demokratycznym. Nie 
wykluczył również wysunięcia 
własnej kandydatury na urząd gu­
bernatora.

Wyniki najnowszych sondaży są 
bardzo korzystne dla Hartigana i 
wykazują jego przewagę tak nad 
Thompsonem, jak i nad sekreta­
rzem stanowym Jimem Edgarem, 
drugim ewentualnym, republikań­
skim kandydatem na gubernatora.

(UPI)

SAN SALVADOR— Prezydent Jose Napoleon Duarte przyjął 
nowego ambasadora w Salwadorze Williama Walkera (z le­
wej). Podczas ceremonii Duarte ukazał się po raz pierwszy 
publicznie od czasu swej operacji przeprowadzonej w USA.

(Reuter)

Nominacje Burmistrza 
Budzę Wątpliwości 

Sfałszowany Życiorys? Konflikt Interesów? 
Brak Kwalifikacji?

Jak już wcześniej informowano, 
dziś w Radzie Miejskiej rozpoczyna 
się debata, w związku z trzema no­
minacjami do Chicagoskiej Rady 
Szkolnej, przedłożonymi przez bur­
mistrza Eugene’a Sawyera. Do 
uprawomocnienia się nominacji po­
trzebna jest—jak wiadomo—akcep­
tacja większości ojców miasta.

Dzisiaj też, gazeta “Chicago Sun- 
Times” poinformowała—w oparciu 
o wyniki śledztwa przeprowadzo­
nego przez własnych reporterów— 
że pewne elemerity życiorysu jed­
nego z kandydatów na członka 
Rady Szkolnej nie poddają się 
sprawdzeniu, a wobec pozostałych 
dwóch istnieją albo poważne wątpli­
wości co do ich kwalifikacji w dzie­
dzinie oświaty, albo zachodzi obawa 
konfliktu interesów.

Z ustaleń reporterów “Sun-Time- 
sa” wynikam.in., że Virginia York, 
utrzymująca że ma tytuł magistra 
na University of Iowa, chyba jed­
nak tego tytułu nie posiada, ponie­
waż uczelnia nie potwierdziła, że 
York jest jej absolwentką.

York twierdzi również, iż posiada 
licencję nauczycielską, ale Rada 
Szkolna nie potwierdziła ażeby fi­
gurowała ona w jej rejestrach.

Druga nominacja—D. Sharon 
Grant—jest córką członka komisji 

obywatelskiej, która rekomendowa­
ła kandydatów do Rady Szkolnej 
dla burmistrza Sawyera. Członek 
tej komisji obywatelskiej—Ilia Da- 
gett, matka Grant, zapewniła wczo­
raj reporterów, że wstrzymała się 
od głosu podczas głosowania doty­
czącego jej córki.

O trzeciej nominacji czyli o Er­
winie France pisaliśmy już wielok­
rotnie, ponieważ jego osoba wzbu-

Domy Opieki
Chorych

Bariera finansowa i lęk przed za­
rażeniem się praktycznie uniemoż­
liwiają osobom chorym na AIDS 
korzystanie z domów opieki.

Badania przeprowadzone przez 
władze stanowe wykazują nato­
miast, że potrzebnych jest aż 75 
łóżek dla tego rodzaju pacjentów — 
jak poinformował Kirby Holland, 
jeden z dyrektorów First Health 
Care Ltd., firmy prowadzącej 17 
domów opieki i wspomniane bada­
nia.

Jeśli chodzi o barierę finansową. 
Holland zauważył, że wielu chorych 
na AIDS korzysta z ubezpieczenia 
medycznego Medicaid, które płaci 
za j ednodniowe utrzymanie pacj en- 
ta $38 podczas gdy koszt utrzyma­
nia chorego na AIDS wynosi $140 
dziennie, natomiast jednodniowy 
szpitalny koszt utrzymania czeka­
jącego na miejsce w domu opieki 
chorego, wynosi $400.

Następnym problemem jest oba­
wa właścicieli domów opieki, pra­
cowników, pacjentów i rodzin pa­
cjentów, przed ewentualnym za­
rażeniem się chorobą. Według Hol­
landa ludzie ci nie rozumieją, że 
AIDS nie jest chorobą przenoszącą 
się z łatwością.

* Właściciele tych domów zdają 
sobie również sprawę z tego, że w 
przypadku przyjęcia chorych na 
AIDS stracą innych pacjentów.

Holland przyznał, że z powodu 
tych samych obaw, prowadzona 
przez niego sieć domów opieki nie 
przyjęła ani jednego pacjenta z 
AIDS.

Zastępca dyrektora AIDS Foun­
dation of Chicago, Jim Karpiak, 

dza rozliczne kontrowersje od sa­
mego początku administracji Saw­
yera.

France—doradca Sawyera—spo­
rządził ostatnio pisemną, 3-stro- 
nicową opinię w sprawie desegre­
gacji szkół, za którą policzył sobie 
$31,800, a która jest podobno przy­
kładem dyletanctwa i ignorancji w 
sprawach oświaty.

Zarówno York, jak Grant i Fran­
ce, staną dzisiaj przed Radą Miej­
ską i odpowiadać będą na pytania, 
dotyczące ich doświadczenia i kwa­
lifikacji. Z całą pewnością też zo­
staną poruszone zagadnienia ujaw­
nione przez reporterów gazety 
“Sun - Times.” Ciekawe jak będą 
brzmiały odpowiedzi mianowanych 
przez burmistrza do Rady Szkol­
nej ? Czy uda się im rozwiąć wątpli­
wości powstałe za sprawę “Sun- 
Times’a”?

Plan Sprzedaży 
Obligacji Miejskich 
Na Sumę $100 Min
Tymczasowy burmistrz Eugene 

Sawyer zamierza wkrótce przed­
stawić projekt prac publicznych na 
wielką skalę i związanej z tym pro­
jektem sprzedaży obligacji na su­
mę ponad $100 min.

Intencje swe Sawyer przedsta­
wić! pod koniec zeszłego tygodnia 
na posiedzeniu komitetu wykonaw­
czego Krajowej Konferencji Bur­
mistrzów w Princeton, N.J.

Szczegółowe dane liczbowe pro­
jektu nie są jeszcze dostępne. Zo­
staną one najprawdopodobniej ujaw­
nione w przyszłym miesiącu, pod­
czas prezentacji preliminarza bu­
dżetowego miasta, który opiewać 
będzie na ogólną sumę $2.9 mid.

Nie Przyjmują 
Na AIDS
potwierdził opinię Hollanda, podk­
reślając że istnieje konieczność 
stworzenia domu opieki wyłącznie 
dla tego rodzaju chorych.

W czwartek, chicagowski wydział 
zdrowia poinformował o zanotowa­
niu 51 nowych przypadków zacho­
rowań na AIDS w ciągu miesiąca 
sierpnia i 38 zgonach spowodowa­
nych tą chorobą, w tym samym 
miesiącu.

Obietnica Ocalenia 
Bazy w Glenview
Demokratyczni senatorowie z Il­

linois, Alan Dixon i Paul Simon oz­
najmili, że baza straży ochrony wy­
brzeża w Glenview nie zostanie 
zlikwidowana—zgodnie z wcześniej­
szymi planami władz federalnych 
—jeśli tylko zostanie przyjęta przez 
Kongres ustawa finansująca niefor­
tunną bazę, której już wielokrotnie 
groziła likwidacja.

Połączony komitet konf erencyj ny 
złożony z przedstawicieli obydwu 
izb Kongresu—który w ub. piątek 
rozpatrywał wydatki na transport i 
komunikację —wydał decyzję o 
przedłużeniu funkcjonowania bazy 
straży ochrony wybrzeża w Glen­
view Air Station.

Dixon i Simon wyrazili przekona­
nie, że ustawa ratującą bazę w 
Glenview zostanie zatwierdzona 
przez ustawodawców tak w Izbie 
Reprezentantów jak i w Senacie.

Jak poinformowano, na rzecz 
ocalenia bazy współpracował z se­
natorami Dixonem i Simonem— 
kongresman John H. Porter (repu­
blikanin z Illinois).

Organizacja murzyńska Opera­
tion PUSH powinna skoncentrować 
się na rejestracji ok. 123 tys. czar­
nych wyborców, którzy nie skorzy­
stali jeszcze z przysługującego im 
obywatelskiego przywileju. Takie­
go zdania jest założyciel PUSH — 
Jasse Jackson.

Podczas swego weekendowego 
wystąpienia na forum Operation 
PUSH — Jackson oznajmił, że re­
jestracja czarnych wyborców jest 
priorytetowym przedsięwzięciem 
przed przyszłorocznymi wyborami 
na burmistrza Chicago.

Jackson przypomniał, że przez 
ostatnie 20 lat pozycja polityczna 
Murzynów w Chicago znacznie umoc­
niła się. Na dowód przytoczył fakt, 
że w latach 60-tych w Radzie Miej­
skiej zasiadało zaledwie sześciu 
czarnych aldermanów, zgadzają­
cych się z wolą burmistrza w każdej 
kwestii, a w dyrekcji CTA czy CHA 
nie było w ogóle Murzynów.

Awans polityczny i społeczny oby­
wateli Chicago rasy czarnej wyraża 
się m.in. tym, że sześć lat temu 
trudno było namówić jednego po-

Ofiar Groźnego Wypadku 
Nie Zanotowano

W niedzielę rano, około godziny 
5:45 wykoleił się pociąg linii Norfolk 
and Western. Wypadek miał miejs­
ce przy południowej części ulicy 
Kedzie, na wysokości bloku 7900, 
gdzie znajduje się stacja przetoko­
wa.

Jeden z wagonów wchodzących w 
skład pociągu, platforma, uderzyła 
w dwukondygnacyjny budynek mie­
szkalny i wjechał do jego wnętrza. 
Na szczęście nie zanotowano ża­
dnych ofiar wypadku.

Przyczyny wykolejenia się po­
ciągu nie ustalono. Przedstawiciele 
zarządu kolei, którzy przybyli na 
miejsce nie skomentowali wypad­
ku.

Mieszkańcy domu spali kiedy 
platforma stoczyła się w dół z 8- 
stopowego nasypu i wjechała dó 
mieszkania.

Właściciel budynku, 60-letni Ro­
bert Jacob, powiedział, że wszyscy 
opuścili dom kiedy poczuli zapach 
gazu, wydobywającego się z rur 
doprowadzających go do kuchenki 
przesuniętej przez wagon.

Zgodnie z oświadczeniem sąsia­
dów, pracownicy Peoples Gas Light 
and Coke Co., zjawili się na miejsce 
wypadku prawie natychmiast. We­
zwano również zagłogę z Common­
wealth Edison.

Sąsiadka Jacoba, mieszkająca 
dwa domy obok, Gracy Lynch, po­
wiedziała że w niedzielne poranki 
zwykle przetacza się tam dużą licz­
bę wagonów, czemu towarzyszy 
nieprzyjemny hałas, lecz hałas tej 
nocy był rzekomo wyjątkowo doku­
czliwy.

Lynch powiedziała również, iż 
duże wrażenie zrobiła na niej szyb­
ka akcja służb miejskich. Cztery 
samochody straży pożarnej i poli­
cja znalazły się na miejscu wypad­
ku w ciągu paru minut.

Pięć Lat Więzienia 
Za Postrzelenie Żony

John Dunn, 41-letni weteran woj­
ny, który postrzelił swoją żonę w li­
stopadzie zeszłego roku, został ska­
zany w poniedziałek na 5 lat więzie­
nia.

Ofiara j ego ataku, Patricia ‘ ‘ Pen- 
ny” Dunn, po zranieniu została spa­
raliżowana i nie może opuścić łóżka.

Sędzia Sądu Okręgowego powiatu 
Cook, który skazał Dunna, uzasad­
nił niski wyrok faktem, iż nie udo­
wodniono, że skazany usiłował do­
konać zabójstwa żony. Okoliczności 
przemawiały na jego korzyść.

Strona oskarżająca uznała, że 
wyrok, szczególnie biorąc pod uwa­
gę przestępczą przeszłość skazane­
go, jest zbyt łagodny. Podobnego 
zdania jest poszkodowana i jej ro­
dzina.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
12 września 1988

1 8 7

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
12 września 1988

6 9 4 8

CASH 5 Piątek, 9 września 1988 11 13 19 24 29

LOTTO Sobota, 10 września 1988 05 24 29 32 33 41

lityka aby kandydował na burmis­
trza, a dzisiaj mamy aż trzech Mu­
rzynów pretendujących na najwyż­
szy w mieście urząd. (Jak wiadomo 
politykiem tym był H. Washington 
— który w końcu dał się namówić i 
wygrał wybory).

Jackson nie tylko, że nie poparł 
żadnego z czarnych kandydatów na 
burmistrza, ale wręcz wyraził oba­
wy, iż dojdzie do rozporoszenia 
głosów czarnej społeczności. Zaa­
pelował o wyłonienie jednego kandy­
data — nie ujawniając przy tym 
własnych preferencji.

Warto przypomnieć, że o urząd 
burmistrza zamierzają ubiegać sę 
radni Timothy Evans (4 warda) i 
Danny K. Davis (29 warda) — 
przywódca niezależnych czarnych 
demokratów oraz obecny, tymcza­
sowy burmistrz E. Sawyer.

Jackson wyraził również pew­
ność, że czarni obywatele miasta 
będą potrafili się zjednoczyć na 
rzecz wyłonienia jednego czarnego 
kandydata, który będzie stanowił 
silną opozycję wobec kandydata 
rasy białej.

Pracownicy straży pożarnej za­
rządzili natychmiastową ewakua­
cję w obawie przed zagrażającym 
wybuchem gazu i możliwością za­
walania się domu.

Budynek został zabity deskami a 
jego 14 mieszkańców zmuszonych 
było do szukania schronienia gdzie 
indziej.

Według rzecznika linii kolejowych 
Metra, Chrisa Knaptona, wykole­
jeniu uległo około 10 wagonów.

W tym samym dniu, koło połud­
nia, dźwig kolejowy usunął plat­
formę, która uderzyła w budynek a 
on sam został podparty żeby zapo­
biec ewentualnemu zawalaniu się.

Jak oświadczyła Lynch wykole­
jenie spowodowało również uszko­
dzenie fundamentów innego domu, 
znajdującego się obok.

Zabójstwo Adwokata 
w Kolejce CTA

W poniedziałek wieczorem, w 
wagonie kolejki CTA, zastrzelony 
został 35-letni adwokat, Bruce W. 
Plattenberger, którego biuro znaj­
duje się przy 205 W. Randolf St.

Według raportu policyjnego Plat­
tenberger stawiał opór próbujące­
mu obrabować go bandycie.

Hugh Hefner Ustąpił 
z Firmy Playboy 
Enterprises Inc.

Hugh Hefner, wydawca “Play­
boy^” i założyciel firmy o tej samej 
nazwie oznajmił w poniedziałek, że 
ustępuje z zarządu firmy.

Kierownicze stanowiska w za­
rządzie Playboy Enterprises Inc. — 
firmy mającej siedzibę główną w 
Chicago — przejmie córka H. Hef- 
nera, Christine Hefner.

36-letnia Christine Hefner uwa­
żana była od kilku lat za rzeczywi­
stego szefa firmy, ponieważ spra­
wowała większość funkcji wyko­
nawczych. Objęcie stanowiska po 
ojcu będzie więc jedynie formalnym 
przejęciem przez nią tej dochodo­
wej firmy.

62-letni Hugh Hefner pozostanie 
w dalszym ciągu wydawcą i redak­
torem naczelnym pisma “Playboy”. 
Będzie on również honorowym 
członkiem rady nadzorczej Play­
boy Enterprises Inc.

Hugh Hefner — barwna i kontro­
wersyjna postać tak w świecie i biz­
nesu jak i tzw. high society będzie 
kończył swą autobiografię, za którą 
wydawca Bantom Books obiecał 
mu honorarium na kilkadziesiąt 
milionów dolarów.

W przyszłym roku ma podobno 
Hefner poślubić 26-letnią modelkę, 
Kimberly Konrad.


